



NAFARROAKO PARLAMENTUKO

ALDIZKARI OFIZIALA

VIII. legegintzaldia

Iruña, 2015eko martxoaren 6a

35. ZK.

A U R K I B I D E A

A SAILA:

Foru lege proiektuak:

- Foru Lege proiektua, emakumeen kontrako indarkeriari aurre egitekoa (3. or.).
- Foru Lege proiektua, Nafarroako Informatikako Ingeniaritzaren Lanbide Elkargoa sortzekoa (24. or.).
- Foru Lege proiektua, Nafarroako Informatikako Ingeniaritza Teknikoaren Lanbide Elkargoa sortzekoa. (26. or.).

B SAILA:

Foru lege proposamenak:

- Foru Lege proposamena, zeinaren bidez aldatzen baita 16/2006 Foru Legea, abenduaren 14koa, Jokoari buruzkoa. Unión del Pueblo Navarro parlamentu-taldeak aurkeztu du (28. or.).
- Foru Lege proposamena, hein batean aldatzen duena Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testu bategina, ekainaren 2ko 4/2008 Legegintzako Foru Dekretuaren bidez onetsia. Zuzenketak aurkezteko epea (30. or.).
- Foru Lege proposamena, Nafarroako Merkataritza, Industria eta Zerbitzu Ganbera Ofizialari buruzkoa. Zuzenketak aurkezteko epea (31. or.).

E SAILA:

Jabeldurak, mozioak eta adierazpen politikoak:

- Jabeldura, landa eremuan hezkuntza politikari balizko aldaketak egiteari eta aldaketa horiek izan litzaketen ondorioei buruzkoa. Nekane Pérez Irazabal andreak aurkeztu du (32. or.).
- Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da erretira dezan honako Foru Dekretu hau aldatzen duen Foru Dekretuaren proiektua: martxoaren 26ko 28/2007 Foru Dekretua, zeinaren bidez arautu baitzen Nafarroako Foru Komunitatean haur hezkuntzako lehen zikloa eta ezarri baitziren hori irakasten duten ikastetxeek bete beharreko baldintzak eta ziklo horren hezkuntza edukiak. Pedro Rascón Macías jaunak aurkeztu du (33. or.).

- Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da eraiki ditzan Hegoalde Ikastolako patioaren estalkia eta gimnasia sarbide-arrapala bat. Socialistas de Navarra, Bildu-Nafarroa, Aralar-Nafarroa Bai eta Izquierda-Ezkerra parlamentu-taldeek aurkeztu dute (34. or.).
- Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak, martxoaren 8an emakumeen nazioarteko eguna ospatzearen kariatara, Espainiako Gobernua premiatzen baitu berdintasun politikan eta generoko indarkeriaren aurkako borrokan murriztutako baliabide guztiak berrezar ditzan. Eledunen Batzarrak onetsia (35. or.).

F SAILA:**Galderak:**

- Galdera, Nafarroako Foru Komunitatean haur hezkuntzako lehen zikloa ematen duten ikastetxeek bete beharreko baldintzak ezarri zituen 28/2007 Foru Dekretua aldatzen duen uztailaren 25eko 72/2012 Foru Dekretuan ezarritako baldintzak luzatzearen arrazoiei buruzkoa. Nekane Pérez Irazabal andreak egin du (36. or.).
- Galdera, Beraingo ikastetxe publikoaren beharriari dagokienez udal teknikariek egindako oroitidazkari buruzkoa. Nekane Pérez Irazabal andreak egin du (37. or.).
- Galdera, Falciani zerrendari buruzkoa. José Miguel Nuin Moreno jaunak egin du (37. or.).
- Galdera, Nafarroako osasun garraioaren plan berriaren aurkezpen publikoari buruzkoa. Patxi Leuza García jaunak egin du (38. or.).
- Galdera, osasun garraioko zerbitzuaren plan integral berriaren arabeko lizitazio-lehiaketei buruzkoa. Patxi Leuza García jaunak egin du (39. or.).

G SAILA:**Txostenak, deialdiak eta Parlamentuko informazioa:**

- Deialdia, Nafarroako Kontuen Ganberaren zerbitzuko auditoretzako teknikari izateko hiru lanpostu huts lekualdatze lehiaketa bidez betetzekoa (40. or.).
- Nafarroako Parlamentuko Zerbitzu Orokorretako burua izendatzea (46. or.).

A saila:
FORU LEGE PROIEKTUAK

Foru Lege proiektua, emakumeen kontrako indarkeriari aurre egitekoa.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobe-tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) artiku-luak aitortzen dion legegintzarako ekimena erabi-liz, Nafarroako Gobernuak, 2015eko otsailaren 25ean hartutako erabakiaren bidez, Nafarroako Parlamentuari igorri dio emakumeen kontrako indarkeriari aurre egiteko Foru Lege proiektua.

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 110, 111 eta 127. artikuluetan ezarritakoarekin bat, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, hona

ERABAKIA:

1. Emakumeen kontrako indarkeriari aurre egi-teko Foru Lege proiektua presako prozeduraz izapidetzea.

2. Proiektu horretaz irizpena emateko ahalme-na Gizarte Politiketako Batzordearen esku uztea.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziale-an argitara dadin agintzea.

Proiektua argitaratzen denetik, **zortzi egun balioduneko epea hasiko da eta 2015eko mar-txoaren 20an, eguerdiko hamabietan, bukatuko da.** Epe horretan, Erregelamenduko 128. artiku-luan ezarritakoarekin bat, parlamentu-taldeek eta foru parlamentariak zuzenketak aurkeztu ahalko dizkiote foru lege proiektuari.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

Emakumeen kontrako indarkeriari aurre egiteko Foru Lege proiektua

ZIOEN AZALPENA

1

Emakumeen kontrako indarkeria, emakume izaeraren diskriminazioan oinarritutakoa, giza eskubideen urraketa bat da, egungo gizartean

gertatzen diren urratze ohikoenetako bat. Fun-tsezko eskubideak, hala nola bizia, integritate fisi-koa eta mentala edo osasunerako eskubidea, zuzenean kaltetzen dituzten abusu horiek emaku-meen eta gizonen arteko berdintasunaren oinarri-zko printzipioa ere urratzen dute.

Azken mende honetan gure gizartea arazo honetaz jabetzen joan dela esan dezakegu, eta bereziki azken urteetan gaia azalerratu da gero eta nabarmenago.

Gaur egun fenomenoari ematen zaion garran-tziari esker, nazioarteko komunitateak, eta bereziki Europar Batasunak, emakumeen kontrako indar-keria giza eskubideen kontrako urraketa dela onar-tu dute, eta, horrenbestez, gizarte demokratiko baten garapenerako oztopoa dela.

Espainiako Konstituzioaren 9.2 artikuluan ezar-tzen duenez, botere publikoek bermatu beharko dute egiazko berdintasun eraginkorra, eta, horretar-ako, hura galarazten edo eragozten duten traba guztiak kendu beharko dituzte. Konstituzioan jaso-tako oinarriko eskubideen artean badira batzuk lotura estua dutenak emakumeen kontrako indar-keriarekin: pertsonaren duintasuna (10. artikulua); diskriminaziorik ez jasateko eskubidea (14. artiku-lua), biziari eta integritate fisiko nahiz psikikorako eskubidea (15. artikulua) eta askatasunerako eta segurtasunerako eskubidea (17. artikulua).

2

2002an indarra hartu zuen Nafarroan emaku-meen kontrako indarkeriari aurre egiteko Espai-nian onartutako lehen lege espezifikoetako batek: 22/2002 Foru Legea, uztailaren 2koa, indarkeria sexistaren aurkako neurri integralak hartzeari buruzkoa.

Hamaika urte luzez foru lege hori izan da ema-kumeen kontrako indarkeriaren aurrean Nafarroa-ko erakundeek egindako ahaleginen euskarria. Urte hauetan hainbat neurri jarri dira abian, ema-kumeen kontrako indarkeriaren esparru desberdi-netan: ikerketa, prebentzioa, informazioa eta arre-

3

ta, emakumezko biktimen babesa eta justiziaz baliatzeko aukerak hobetzea, baita erasotzaileekin bete beharreko lan prozesuak ere.

Testuinguru horretan egin eta onetsi zen erakundeen arteko akordioa, 2010ean eguneratua, emakumeen kontrako indarkeria kasuen arreta eta prebentzioa eraginkortasunez koordinatzeko; akordioaren xedea da emakumeen kontrako indarkeriaren prebentzioan eta indarkeria horren biktimei laguntza eta babesa ematen esku hartzen duten erakundeen arteko koordinazioa ahalik eta handiena eta onena izatea, bai eta Nafarroako Foru Komunitate osorako jarduteko jarraibide homogeneoak ezartzea ere, esparru guztietan (osasuna, poliziala, judiziala, soziala) arreta kalitatezkoa izan dadin eta prebentzio lana bermatzeko, hezkuntza arloko neurriak eta gizartea sentsibilizatzeko xedea dutenak ezarriz.

Halere, arau hura onetsi zenetik denbora luzea iragan denez eta gure gizartean sentsibilizazioa handitzen doanez, beharrezkoa da araudi hori sakonean gaurkotzea.

Ildo horretan, Genero Indarkeriaren Aurka Babes Osoa Emateko Neurriei buruzko abenduaren 28ko 1/2004 Lege Organikoa, Europar Batasunaren eta Europako Kontseiluaren gomendioei jarraikiz egindakoa, jauzi kuantitatiboa eta kualitatiboa izan zen, emakumeen kontrako indarkeriari aurre egiteko tresna juridiko bat ekarri zuelako sistemara, baina, Nafarroako legearen kasuan ez bezala, jardun-esparrua etxera eta bikotekidearen edo bikotekide ohiaren eremura mugatzen zuen.

Bestetik, gure herrialdea giza eskubideen alde nazioarteko zuzenbideak ezarriak dituen tresna guztiei atxiki zaienez, administrazio jarduleak beharturik daude diligentsiaz erantzutera emakumeen kontrako indarkeria kasuen aurrean.

Nazioarteko zuzenbidearekin bat (Emakumezkoaren kontrako diskriminazio modu guztiak ezabatzeari buruzko Konbentzioa, 1979, CEDAW, Beijingo 1995eko Adierazpena eta emakumeen kontrako indarkeriari buruzko legeriaren esku-liburua. Nazio Batuak. 2010), estatuak betebeharrak argiak dituzte emakumeen kontrako indarkeria molde guztien aurrean erantzunen duen legeria aldarrikatu, aplikatu eta gainbegiratzeko eta emakumeen kontrako bortxa ekintza oro zigortzeko.

Bereziki, emakumeen kontrako indarkeriaren eta etxeko indarkeriaren prebentzioari eta haien kontrako borrokari buruzko Hitzarmenak (Istanbulgo Hitzarmena), 2011ko maiatzaren 11koak, Espainiako Erresumak berretsiak eta gure herrialdean 2014ko abuztuaren 1az geroztik indarra duenak, indarkeria mota hori giza eskubideen urraketa eta

diskriminazio mota bat dela adierazten du, eta estatuak erantzule direla horren aurrean modu egokian erantzuten ez badute; Hitzarmenak sinatzaileak behartzen ditu beren legeria hitzarmenean jasotako betebeharrak egokitzera.

Horrenbestez, erakundeek emakumeen kontrako indarkeriari aurre egin behar diote, besteak beste, egungo araudia berrikusiz, lege berriak idatziz, horiek garatzeko eta egiaz aplikatzen direla ziurtatzeko bitartekoak ezartzeko betebeharrarekin, eta haien eraginkortasuna egiaztatuz aldianaldian, disfuntzioak dituzten alderdiak zuzentzeko xedez.

Arau-esparru berriari erantzun beharrak, bate-tik, eta emakumezko biktimen eskubideen bermek indartu beharrak, bestetik, legearen aldaketa bat komeni dela iradokitzen dute, ondoren politiko publiko berriak eta eraginkorrak ezartzeko; horietan dira, hain zuzen ere, emakumeen kontrako indarkeriari aurre egiteko foru lege honen helburuak, indarkeria mota hau errotik desagerrarazten laguntzeko tresnak eskuragai jarri nahi baititu.

3

Foru legearen egitura hauxe da: hamar titulu, xedapen gehigarri bat, xedapen indargabetzaile bat eta bi azken xedapen.

I. tituluak, xedapen orokorrei buruzkoak, xedea eta aplikazio esparrua jaso ditu. Foru legearen xedea da Nafarroako Foru Komunitatean emakumeen kontrako indarkeriari aurre egitea, neurri integralak hartuz esparru hauetan: ikerketa, informazioa, prebentzioa, sentsibilizazioa, detekzioa, arreta integrala, babesa, justiziaz baliatzeko bideak eta ordaina.

Foru legearen aplikaziorako esparru subjektiboan Nafarroan bizi edo lan egiten duten eta ares-tian deskribatutako indarkeria mota horietakoren bat jasaten duten emakume guztiak sartzen dira, bai eta, edozein arrazoi dela eta, Nafarroan daudenak indarkeria egoera gertatzen den unean, betiere errespetatuz beste administrazio batzuek dituzten eskumenak.

Emakumeen kontrako indarkeria egoerek familia ingurune horretan dauden adingabeengan ere eragina dutela ikusirik, foru lege honek indarkeria horren zuzeneko biktimatza hartu, eta babestu egiten ditu, bai haien eskubideen defentsan bai arreta eta babes eraginkorra emateko, arlo honetako nazioarteko itunei jarraikiz.

Bestalde, arau honek definitzen du emakumeen kontrako indarkeriaren kontzeptua zentzu zabalenean, honakoak barne: izaera fisiko, psikologiko,

sexual edo ekonomikoko kalteak edo sufrimenduak, baita mehatxuak, ikaratzea eta hertsatzeak edo askatasunaz modu arbitrarioan gabetzea ere, bizitza publikoan edo pribatuan.

Emakumeak indarkeria horretatik babesteko, honakoak hartzen dira halakotzat: bikotekidearen edo bikotekide ohiaren bortxa, indarkeria sexualaren mota guztiak, feminizidioa, emakumeen eta nesken trafikoa, sexu esplotazioa, gazteegitan, hitzartuta edo behartuta ezkonaraztea, emakumezkoen genitalen mutilazioa.

Azkenik, emakumeen kontrako indarkeriaren biktima diren emakumeei kreditazioa emateko bideak arautzen dira, bai eta foru legearen oinarrian diren arau-printzipioak ere.

II. titulua ikerketari eta informazio bilketari buruzkoa da. Titulu honetan araututa daude emakumeen kontrako indarkeriaren kausak, ezaugarriak, hedadura eta ondorioak ikertzeko azterlanak eta lanak egitea eta sustatzea, bai eta indarkeria mota honen prebentziorako eta desagerpenerako aplikatutako neurrien ebaluazioa ere.

Era berean, aurreikusirik dago aldian-aldian datu estatistiko bereziak biltzea, emakumeen kontrako indarkeriaren moldeak ezagutzeko eta haiei aurre egiteko. Helburu horrekin, halaber, emakumeen kontrako indarkeriaren aurrean dauden arreta eta babes baliabideen mapa gaurkotzea aurreikusi da, eta inkestak egitea zerbitzu publikoen ebaluazioari buruz.

Prebentzioa eta sentsibilizazioa du izena III. tituluak, eta haren xedea da hezkuntza arloan prebentziorako neurriak hartzea, batetik, eta sentsibilizazio eta informazio neurriak abian jartzea, bestetik.

Hezkuntzaren arloan irakasleei prestakuntza emateko neurriak ezartzen dira, bai eta hezkuntza curriculumak eta materialak egokitzekoak eta hezkuntza plan eta proiektuetan jarraibideak emateko. Ildo horretan, emakumeen kontrako indarkeria egoerak direla eta haurrak ikastetxez aldatu beharra dagoenean, aurreikusirik dago haur horiek lehenbailehen eskolatzea, lehentasuna emanez biktimaren eskubideei erasotzailearen eskubideen gainetik, ikastetxeetan batera suertatuz gero.

Bestetik, gizartearen sentsibilizazioaren eta informazioaren gaia lantzen da, prestakuntzarako kanpainak eta ekintzak eginez, eta hedabideek eta publizitateak bete beharreko zeregina aipatzen da, emakumeen kontrako indarkeriaren testuingurua osatzen duten estereotipoak desagertzen laguntzeko alegia.

IV. titulua emakumeen kontrako indarkeriaren detekzioa eta arreta garatzen ditu, eta bertan lantzen dira emakumeen kontrako indarkeria, edozein mota dela ere, zer egoeratan gertatzen den edo gertatzeko arriskua dagoen, horiek detektatu eta identifikatzeko beharrezkoak diren ekintzak.

Osasun eta gizarte zerbitzuen arloetako zerbitzu publikoak taxutzen dira, detekziorako eta arretarako baliabide funtsezkoak diren aldetik, eta, horretarako, indarkeriaren biktima diren emakumeek non diren detektatu eta haiei arreta emateko estrategiak prestatzen dira, bai eta profesionali prestakuntza emateko planak eta programak, eta arreta eman eta bideratzeko protokoloa eta kasuen erregistroa.

V. tituluaren arreta emateko eta oneratzeko baliabideak eta zerbitzuak jasotzen dira, foru lege honetan aurreikusten den indarkeria motaren bat jasan duten emakumeak zeharo oneratzeko arreta integrala emateko xedez.

Arreta integralaren baitan honakoak daude sartuta: emakumeei haien eskubideei eta dauden baliabideei buruzko informazioa eta orientazioa ematea, osasun fisikoaz eta mentalaz arduratzea indarkeriaren ondorioak arintzeko bidea den aldetik, eta behar ekonomikoei, lan, etxebizitza, hezkuntza arlokoiei eta sozialak ere kontuan hartzea, bai eta, beharrezkoa denean, aldi baterako ostatu segurua ematea.

Arretaren aplikazioa zuzendu behar duten printzipio batzuk ezartzen dira, eta arautzen da arreta eman eta oneratzeko sareko baliabideen eta zerbitzuen katalogoa, honakoek osatua: informazio eta arretarako baliabide orokorrak, oneratzeko eta arreta espezializatuko zerbitzuak eta harrerarako eta aldi baterako ostatu segururako sarea.

Indarkeriaren biktima diren emakumeen laneratzeko sustatzea, eta autonomia ekonomikoa eta etxebizitza eskuratzeko aukerak bultzatzea, horiek dira foru legearen VI. tituluaren edukia.

Indarkeria egoera bizi duten emakumezko langileen lan eskubideak jasotzen dira bertan, eta zenbait neurri ezartzen dira biktima diren emakumeen laneratzeko lortzeko, lehentasuna emanez haiei Nafarroako Enplegu Zerbitzuak prestakuntza eta enplegua bultzatzeko programetarako ematen dituen diru-laguntzen deialdietan; horrekin batera, indarkeriaren biktimek jaso ditzaketan laguntza ekonomiko sorta bat ere ezartzen da, Amaitzeko, etxebizitza eskuratzen laguntzeko neurriak zehazten dira.

Arreta polizialari eta egiazkoa babesari buruzko VII. tituluak ezartzen du, arreta polizialaren

kasuan, printzipio hauek: berehalako arreta, ikerketa zabala eta egiazko babesa, betiere Estatuko eta Foru Komunitateko oinarrizko legeriak administrazio desberdinei segurtasun arloan emandako eskumenak errespetatuz, baina erakunde eta esparruen arteko (estatua, foru komunitatea, toki entitateak) koordinazio eta lankidetzara eraginkorrerako bideak ezarrita.

Foruzaingoarekin lotuta, profesionalen espezializazioa, hastapeneko prestakuntza etengabea eta, poliziaren jarduketarako protokoloak egitea, biktimei arreta emateko guneen kalitatea eta emakumeen kontrako indarkeria mota guztien biktimak egiaz babesteko neurriak hartzea.

Laguntza juridiko espezializatuari eta justiziaz baliatzeko aukerei buruzkoa da VIII. titulua, eta bertan bermatzen da emakumeen kontrako indarkeria mota baten biktimei abokatu baten laguntza ematea, salaketa bera jarri aurretik, eta zerbitzua kalitate profesional handiarekin emanen da.

Era berean, aurreikusten da Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak laguntza eman ahal izanen diela emakumezko biktimei arlo judizialean, emakumeen kontrako indarkeria kasu larriengan irekitako prozedura penaletan pertsonatuz.

Arlo judizialean, espezializazioa eta arreta egoia bermatzeko bidea da emakumeen kontrako indarkeria kasuez arduratzen diren epaitegietako langileen eta indarkeria mota orotan arreta ematen duten talde psikosozialetako langileen hasierako prestakuntza etengabea.

Azkenik, fiskalen nahiz epaileen prestakuntzan laguntzea ezartzen da, emakumeen kontrako indarkeriaz arduratzen diren epaitegietako ekipamenduaren eta baliabide materialen arloko neurri egokiak hartzea eta interpretea izateko eskubidea, prozedura judizialaren fase guztietan informazioa eta komunikazioa ziurtatzeko.

Ordainari buruzko IX. tituluari aurreikusita dago biktima diren emakumeek eskubidea dutela ordaina jasotzeko, bai banako gisa, erabat oneratzeko behar diren bitartekoak jarriz, bai modu kolektibean, jendaurreko aitorpenak eta omenaldiak jasoz.

Amaitzeko, arau arloko berritasun bat, X. tituluak zenbait neurri ezartzen dituelako foru legearen aplikazioa bermatzeko, arretan, babesean eta justizian esku hartzen duten profesionalen lanbide heziketa etengabea emateko konpromisoa hartuz; foru legearen garapen orokorrerako ekintza plan bat egitea; eta planaren urteko jarraipena, neurrien eraginari buruzko ebaluazio batekin batera, lau urtetik behin.

Helburu horrekin, ezartzen da beharrezkoa dela emakumeen kontrako indarkeriaren arloko eskumenak dituzten erakunde guztiak koordinatzea, hauen jarraipena ziurtatzeko: foru legearen aplikazioa, emakumeen kontrako indarkeriari aurre egiteko ekintza planak egitea, urteko jarraipen txostena egitea, eta ekintza plana egokitzen zaiola ekitaldi bakoitzean urteko aurrekontuetan onetsi eta ezarritako diru kopuruari.

I. TITULUA **Xedapen orokorrak**

1. artikulua. Xedea

Foru lege honen xedea da Nafarroako Foru Komunitatean emakumeen kontrako indarkeriari edo genero indarkeriari aurre egitea, zenbait neurri integral hartuz helburu hauekin: ikerketa eta informazioaren bilketa, prebentzioa eta sensibilizazioa, eta indarkeria jasaten duten emakumeak detektatu eta haiei eta, kasua bada, haien seme-alabei, arreta integrala, babesa, justiziaz baliatzeko aukera eta ordaina ematea.

2. artikulua. Aplikazio esparrua

1. Foru lege honetan aurreikusitako neurriak Nafarroako Foru Komunitatean bizi diren edo lan egiten duten eta genero indarkeriaren egoera batean dauden emakume guztiei aplikatuko zaie, haien seme-alaba adingabeei eta, kasua bada, haiekin bizi diren beste ahaide batzuei, indarkeriaren egoera horren biktima badira.

2. Aplikatuko zaie, halaber, indarkeria egoera gertatzen denean, edozein arrazoiengatik, Nafarroako Foru Komunitatean daudenei, beste administrazio batzuek izan ditzaketen ahalmenak ezertan ukatu gabe.

3. artikulua. Emakumeen kontrako indarkeriaren definizioa eta motak

1. Foru lege honen ondorioetarako, emakumeen kontrako indarkeria da emakumea izateagatik emakumeen kontra bideratzen dena edo haiengan proportziorik gabeko eragina duena, generoak eragindako diskriminazioaren agerpen gisa, emakumeentzako kalte edo oinaze fisikoa, sexuala edo psikologikoa dakarrena, mehatxuak, bortxak eta hertsatzeak edo askatasun-gabetze arbitrarioak barne hartuta, bizitza publikoan nahiz pribatuan gertatzen direnak aintzat hartuta

Indarkeriaren biktima diren emakumeen kontzeptuaren barruan neska adingabeak ere sartuta daudela ulertzen da.

2. Foru lege honen ondorioetarako, emakumeen kontrako indarkeria motak dira honakoak, bes-

teak beste, aurreko idatz-zatian indarkeriaz emandako definizioa mugatu gabe, betiere:

a) Indarkeria bikotean edo bikote ohian: indarkeria fisikoa, psikologikoa, ekonomikoa edo sexuala, bikotekide duen edo izan duen gizonak edo berarekin antzeko harreman afektiboak izan dituenak, batera bizi direla nahiz ez, emakumearen kontra erabilitakoa, indarkeriazko ingurunean bizi diren haurrengan duen eragina barne hartuta.

b) Sexu-indarkeriaren agerpenak: Emakume eta nesken kontrako sexu-indarkeriak bere baitan hartzen ditu honakoak: sexu erasoa, sexu abusua, sexu jazarpena lanean edo hezkuntzan, eta sexu abusua familian, komunitatean, hezkuntzan, lanean eta esparru publikoan.

c) Feminizidioa: Emakumeen kontrako homizidioak eta/edo hilketak, emakume izateagatik egingandakoak.

d) Emakumeen eta nesken salerosketa: emakumeak eta neskak erakarri, eraman, lekuz aldatu, hartu edo jasotzea, barne hartuta pertsona horien gaineko kontrola trukitzea edo eskualdatzea, mehatxuekin edo indarra edo bestelako hertsamen bideak erabiliz, bahituz, iruzur eginez, engainatuz, botere abusuaren bidez edo egoera ahul batez baliatuz, edo emakume edo nesken gaineko kontrola duen pertsonaren baimena lortzeko dirua edo onurak emanez edo jasoz, helburua delarik sexu-esplotazioa, laneko esplotazioa edo menpekotasunezko ezkontza.

e) Sexu-esplotazioa: emakumeak eta neskak prostituzioan, sexu morrontzan edo beste sexu zerbitzu batzuetan aritzetik, ekintza pornografikoak edo material pornografikoak egitea barne, finantza onurak edo bestelakoak lortzea, bortxaz, mehatxuz, engainuz edo nagusitasunezko egoera batez edo biktimaren egoera ahulaz baliatuz.

f) Gazteegitan ezkontzea, ezkontza hitzartua edo behartua: baimen libre eta erabatekorik izan ez duen ezkontza, hirugarrenen arteko akordio baten emaitza izan delako, emakumearen borondatea kontuan hartu gabe, edo mehatxuarekin edo bortxaz egiten delako, edo baimena emateko legez aurreikusitako adina baino gazteagoa delako emakumea.

g) Emakumeen genitalen mutilazioa: emakumearen genitalak osorik edo zati batean kentzea dakarren edo ekar dezakeen edo haietan lesioak eragiten dituen edozein prozedura, emakumearen edo neskaren baimena izanda ere, berariazkoa nahiz esan gabekoa.

h) Emakumeen duintasuna, integritatea edo askatasuna kaltetzen duen edo kalte dezakeen

beste edozein indarkeria mota, nazioarteko ituntan, Espainiako kode penalean edo Estatuko nahiz Foru Komunitateko araudian aurreikusirik dagoena.

3. Foru lege honen ondorioetarako, emakumeen kontra erabilitako indarkeria mota horiek, lehenago adierazitako mota horietako edozeinek, kalte edo oinaze fisikoa eta/edo sexuala, eta/edo psikologikoa eta/edo ekonomikoa eragiten dute, ekintza hauen ondorioz, besteak beste:

a. Indarkeria fisikoa: emakumearen gorputzaren kontrako indarkeriazko edozein ekintza, kalte fisikoa edo mina eragiten duena edo eragin dezakeena.

b. Indarkeria psikologikoa: edozein jokabide, ahozkoa nahiz ez ahozkoa, emakumearengan oinaze, gutxiespen, bakartze motaren bat edo askatasuna mugatzea eragiten duena, hala nola mehatxuak, derrigortzeak, umilazioak edo laidoak, menpekotasuna eskatzea, jazarpena, hertsapena edo irainak.

c. Indarkeria ekonomikoa: emakumearen eta haren seme-alaben ongizate fisiko nahiz psikologikorako baliabideak nahita eta legez justifikatu gabe kentzea, edo bikotearen esparruan bienak diren baliabideak erabiltzeko diskriminazioa.

d. Indarkeria sexuala: onartu/baimendu gabeko edozein sexu ekintza, indarkeria, mehatxua, naguskeria edo manipulazio emozionala tarteko direla, sexu harremanak erakutsi, ikusi edo izatera behartzea barne.

4. artikulua. Emakumeen kontrako indarkeriaren biktima eta izaera hori frogatzea

1. Emakumeen kontrako indarkeriaren biktima dira foru lege honetan aurreikusitako bortxazko ekintzen ondorioak zuzenean pairatzen dituzten emakumeak, bai eta indarkeriazko ingurunean bizi diren berauen seme-alabak ere, egoera ahulean egoteagatik indarkeria horren zuzeneko eragina jasaten dutenak.

2. Foru lege honen ondorioetarako, emakumeen kontrako indarkeriazko egoera modalitate hauetan frogatuko da, beharrezkoa den guztietan eta aplikazio arauetan hala ezarrita dagoenean:

a) Emakumeak indarkeria jasan zuela adierazten duen epai irmoa, edozein maila jurisdikzionalakoa.

b) Biktima babesteko kautelazko neurriak hartzeko erabakia hartu duen babes agindua edo ebazpen judiziala, indarra duena.

c) Indarkeria zantzuak daudela adierazten duen txostena, fiskaltzak egina.

d) Aginte polizialaren akta, kasuan kasuko emakumea giza-salerosketaren biktima dela esateko arrazoizko zantzuak daudela frogatzen duena, sexu esplotaziora bideratutako emakumeen salerosketaren kasuetan.

e) Administrazio publiko eskudunaren gizarte eta/edo osasun zerbitzuen frogagiria eta/edo txostena.

e) Administrazio publiko eskudunaren harrera zerbitzuen frogagiria eta/edo txostena.

g) Lan Ikuskaritzaren eta Gizarte Segurantzaren txostena, lan esparruan gertatzen diren sexu jazarpenaren kasuetan eta sexuak eraginda koetan.

h) Legezko izaera duen arau bidez ezarritako beste edozein.

3. Frogarako bide horiek baliagarriak izanen dira, halaber, indarkeriaren biktima diren emakumeen seme-alaben biktima izaera frogatzeko, kasua denean.

4. Artikulu honen bigarren idatz-zatian araututako indarkeria egoera frogatzeko modalitateetatik, erregelamenduz zehaztuko dira indarkeriaren biktima izaera frogatzeko bideak zein diren, beharrezkoak direnean, foru lege honetan aurreikusitako eskubideak eta prestazioak jasotzeko.

5. artikulua. Biziraun duena

Biziraun dutenak indarkeriaren biktimak dira, jasandako indarkeria prozesua gainditzeko onerazte prozesuari ekin diotenak.

6. artikulua. Foru lege honen oinarri diren printzipioak

Emakumeen kontrako indarkeriari aurre egiteko lana printzipio hauek zuzendu behar dute:

a) Giza eskubideen errespetua, babesa eta sustapena: emakumeen kontrako indarkeria, generoak eragindakoa, borrokatzeko jardun instituzional eta profesionala emakumeen giza eskubideak errespetatu, babestu eta sustatzera bideratuko da.

b) "Nahitaezko diligenzia" izeneko printzipioa: emakumeen kontrako indarkeriaren aurreko erantzuna erantzukizun instituzionalaren maila guztietara zabalduko da (prebentzioa, babesa, laguntza, biktimentzako ordaina eta justiziaren sustapena) eta xedetzat izanen du bermatzea emakumeen eskubideak egiaz gauzatzea.

c) Genero ikuspegia eta bitartekaritzaren berariazko debekua: emakumeen kontrako indarkeriari eman beharreko erantzunerako, oinarritzkoa izanen da ulertzea generoko estereotipoak eta harremanak, haien erroak eta ondorioak. Biktimaren eta erasotzailearen arteko bitartekaritza berariaz debekaturik dago emakumeen kontrako indarkeria kasuetan, aplikatu beharreko oinarritzko araudian xedatuta dagoenez.

d) Diskriminazioaren debekua: erakunde publikoek bermatu eginen dute foru lege honetan aurreikusitako neurriak aplikatuko direla inolako diskriminaziorik gabe, hau da, jatorri etnikoa, hizkuntza, erlijioa, iritzi politikoak edo beste edozein, jatorri nazionala edo soziala, gutxiengo nazional bateko kide izatea, gaitasun ekonomikoa, sexu joera, genero identitatea, adina, osasun egoera, desgaitasuna, egoera zibila, migratzaile estatua edo egoitzaren egoera administratiboa edozein izanik ere.

e) Diskriminazio anitzari arreta ematea: erakundeen erantzunak bereziki hartuko ditu kontuan, emakumeen kontrako indarkeriaren biktima diren emakumeen kasuan, diskriminazio faktore erantsiak dituztenak, esate baterako, adina, klase soziala, nazionalitatea, etnia, desgaitasuna, egoitzaren egoera administratiboa emakume migratzaileen kasuan, edo bestelakoak, emakume sektore zehatz batzuk egoera okerragoan jartzen dituztenak eskubideez baliatzeko garaian.

f) Erantzun integrala eta koordinazioa: erakundeen erantzunak onartzen du emakumeen kontrako indarkeria faktore anitzeko arazoa dela eta biktima diren emakumeen beharrei politika publikoaren esparru desberdin askotatik heldu behar zaiela. Horren ondorioz, erakundeen erantzuna integrala izanen da eta instantzien arteko koordinazioa eta lana sustatuko ditu.

g) Begirunea eta biktima berriz ez bihurtzea: erakundeen erantzunak biktimak begirunez tratatzen direla eta emakumea ez dela bi aldiz biktima bihurtzen ziurtatzeko bideak ezarriko ditu; neurriak biziraun dutenen autonomia eta askatasuna lortzera bideratzen direla bermatuko da, eta haien behar nagusiei erantzuten zaiela, biktimen seme-alabenak barne.

h) Erantzukizuna: erakunde publikoek prestakuntza prozesuak ezarriko dituzte emakumeek euren eskubideez egiaz baliatu daitezkeela ziurtatzeko ardura dutenek modu egokian jarduten dutela bermatzeko. Era berean, erantzukizunak eskatuko dira diligenzia falta dagoenean.

i) Partaidetza: indarkeriaren biktima diren emakumeek eta emakumeen elkarteek emakumeen

kontrako indarkeriari aurre egiteko zerbitzu eta politika publikoen diseinuan eta ebaluazioan parte har dezaten bultzatuko da.

II. TITULUA

Ikerketa

7. artikulua. Ikerketa

1. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak, emakumeen eta gizonen arteko berdintasun arloan eskuduna den departamentuaren bidez, emakumeen kontrako indarkeriaren arrazoiak, ezaugarriak, hedadura eta ondorioak ikertzeko azterlanak eta lanak egin eta bultzatuko ditu, bai eta indarkeria horren prebentziorako eta errotik desagertzeko aplikatutako neurrien eraginkortasuna ebaluatzeko eta tratamendurako behar diren bitarekoei buruz ere.

2. Emakumeen kontrako indarkeria eta foru lege honen printzipioak gaitzat dituzten azterlanak, ikerketak eta doktore tesiak egiten laguntzeko neurriak ezarriko ditu Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak.

3. Era berean, Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak interesgarritzat jotzen diren azterlan eta ikerketen emaitzaren zabalkundea eginen du. Zabalkunde hori unibertetsala eta doakoa izan da, eta informazioaren eta komunikazioaren teknologien erabilera hartuko du kontuan.

8. artikulua. Informazio bilketa eta inkestak.

1. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak datu estatistikoen aldizkako informazioa bildu beharko du, honako kategoria hauek zehaztuta: sexua, adina, nazionalitatea, jatorrizko herrialdea eta bizitokiaren udalerria; horrela, modua egonen da jakin eta aztertzeko, bere eskumenen esparruan, emakumeen kontrako indarkeria mota guztien arrazoiak, ondorioak eta maiztasuna, bai eta ezarritako neurrien eraginkortasunaren berri ere izateko.

2. Horrez gain, emakumeen kontrako indarkeriaren aurrean arreta eta babeserako baliabideen mapa bat egin eta egunean izan beharko du, zerbitzu guztiak bertan adierazita, bai eta biztanleko eta tokiko banaketa ere, aukera eman dezan identifikatzeko zein diren traba nagusiak ezaugarri zehatz batzuk dituzten emakumeak baliabide edo zerbitzu espezializatuetatik kanpo gelditzeko.

3. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak bermatu eginen du foru lege honetan aurreikusitako zerbitzuak eta baliabideak kudeatzen dituzten entitateek aldizka gogobetetze inkestak egin ditzatela bertara jotzen duten emakumeekin, eta emakumeen autonomia eta ahalduak lortzeko esku-hartzea ebaluatzeko adierazleak ezarri eta biltzen dituztela. Inkesta horien emaitzak argitara emanen dira eta zerbitzuak eta baliabideak ebaluatzeko tresnetako bat izanen dira.

III. TITULUA

Prebentzioa eta sentsibilizazioa

9. artikulua. Xedea eta esparrua

1. Prebentzio neurriak portaera soziokulturalak aldatzera bideratuko dira, emakumeak gutxiago diren ideian edo emakumeen eta gizonen zeregin estereotipuetan oinarritutako aurreiritziak, ohiturak, usadioak eta beste edozein praktika errotik desagerrarazteko xedeaz, eta emakumeen ahalduak lortzea umetatik hasita, hezkuntza formalaren eta ez formalaren bidez.

2. Horretarako, prebentzio neurriak hartuko dira hezkuntzaren esparruan eta sentsibilizazio eta informazio neurriak emakume eta gizonentzat, genero indarkeriaren arloko estatuko oinarrizko araudian eta hezkuntza arlokoan aurreikusitakoari jarraikiz.

10. artikulua. Prebentzio neurriak hezkuntzaren esparruan

1. Emakumeen kontrako indarkeriaren prebentziorako, Foru Komunitateko Administrazioak, bere eskumenen barruan:

a) hezkuntza maila desberdinetako curriculumetan txertatuko ditu behar diren edukiak giza eskubideen errespetuan eta emakumeen eta gizonen arteko berdintasunean oinarritutako heziketa lortzeko.

b) Emakumeen eta gizonen esperientzia, gaitasunak eta ekarpen soziala eta kulturala berdinduz balora daitezela sustatuko du, estereotiporik eta diskriminaziozko jarrerarik gabe.

c) Mendekotasunean, kontrolean eta indarkerian oinarritzen diren harremanak sortzen dituzten estereotipoei aurka egiteko hezkuntza neurriak garatuko ditu.

d) Emakumeen kontrako indarkeria, hezkuntzaren esparruan, nerabeen eta gazteen artean gertatzen dena, identifikatzeko eta horren kontra erantzuteko protokoloak egiten ditu.

2. Hezkuntza administrazioak finantzabide egoiak jarriz eta irakasleei laguntza emanez bermatuko du Foru Komunitateko ikastetxe guztietan artikuluko honetan deskribatutako neurriak gauzatzeko.

11. artikulua. Irakasleen eta hezkuntzaren arloko profesionalen hastapeneko prestakuntza etengabea.

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak lagunduko du hezkuntza arloko profesionalak prestakuntza berariazkoa eta etengabea izan dezaten emakumeen eta gizonen arteko berdintasunaren eta emakumeen kontrako indarkeriaren prebentzioaren gaitan.

12. artikulua. Hezkuntza curriculumak eta materialak.

1. Hezkuntzaren arloko eskumena duen departamentuak bermatuko du hezkuntza maila guztietako curriculumak osatzen duten edukiak eta prozedurak emakumeen eta gizonen arteko berdintasunaren eta giza eskubideen errespetuaren sustatzaile izan daitezen.

2. Hezkuntzaren arloko eskumena duen departamentuak hezkuntza ikuskapenaren zerbitzuaren bitartez gainbegiratu du hezkuntza materialak eta testu liburuak emakumeen eta gizonen arteko berdintasunaren eta giza eskubideen errespetuaren sustatzaile izan daitezen.

3. Hezkuntzaren arloko eskumena duen departamentuak proiektu eta material didaktiko eguneratuak egin eta zabalduko ditu, hezkuntza maila guztietarako, jokabiderako ildoak emanez, diskriminazioaren prebentzioa lantzeko, praktika eta jokaera sexistak gainditzeko, indarkeriarik gabeko maskulinitate ereduak eta harreman pertsonal eta afektibo libre, berdintasunezko eta bortzarik gabekoenak emateko.

13. artikulua. Hezkuntza plan eta proiektuetarako jarraibideak.

1. Hezkuntza Administrazioak aholkularitza berariazkoa emanen du hezkuntza arloko berdintasunari eta generoak eragindako diskriminaziorik ez egiteari buruz, euskarria izan dadin ikastetxeen orientazio lanerako eta irakasleentzako laguntza zentroetarako.

2. Hezkuntza maila guztietako tutoretzalanerako planetan atal bereziak ezarriko dira emakumeen kontrako indarkeriaren arrazoiei buruz hausnartzeko, bai eta ikasketa eta lanbideetarako orientazioa ere, pertsonen gaitasunetan eta trebetasunetan oinarritua, sexua zein den ere.

3. Ikastetxeek egindako proiektuetan jokabide-etarako ildoak txertatu dira, honakoak sustatuko dituztenak: pertsona guztien gorputzari begirunea izateko jarrerak, autoestimua, norberaren segurtasuna, eta errespetuzko eta indarkeriarik gabeko giza harremanetarako gaitasuna eskuratzea.

Horretarako, hezkuntza arloko eskumena duen departamentuaren aholkularitza izan dezakete.

4. Hezkuntza administrazioak bultzatuko du berariazko proiektuak egitea ikastetxeetan, pertsonen garapen integralari lagunduko dioten jarre-
rak, balioak eta gaitasunak ziurtatu eta sustatuko dituztenak.

5. Ikastetxeetako barne arauetan berariaz azaldu beharko dira balio hauetan oinarritutako bizikidetzak arauak: errespetuan, berdintasunean, portaera sexisten bazterketan, giza harremanetatik indarkeria mota oro desagertzean eta, beraz, sexu indarkeriazko portaerei zeharo gaitzestea. Portae-
ra horietarako zuzenketa edo zehapen neurriak ere zehatz-mehatz azaldu beharko dira.

6. Hezkuntza arloko eskumena duen departamentuko Hezkuntzako Ikuskapen Zerbitzuak zainduko du foru lege honetan emakumeen eta gizonen arteko egiazko berdintasuna sustatzeko betebeharrak bete eta aplikatzen direla, araudian xedatzen den moduan.

14. artikulua. Nafarroako Eskola Kontseiluaren txostena

Nafarroako Eskola Kontseiluak, Nafarroako hezkuntza sistemari buruz urtero egiten duen txostenean, foru lege honek hezkuntza arlorako aurreikusten dituen neurrien garapenari buruzko informazioa ere jasoko du, edo txosten berariazkoa egingen du.

15. artikulua. Eskolatzea, emakumeen kontrako indarkeria kasuetan

1. Hezkuntza arloko eskumena duen departamentuak berehala eskolatuko ditu emakumeen kontrako indarkeria egoerak direla eta ikastetxea aldatu behar duten haurrak, eta behar diren kaute-
lazko neurriak hartu ahal izanen dira aldaketa hori benetan berehala egin dadin. Kasu horietan ez da beharrezkoa izanen Nafarroako Eskolatze Batzorde Orokorrak edo eginkizun horiek antzeko izaeraz betetzen dituen organismoak aldeztatik onartzea.

2. Hezkuntza arloko eskumena duen departamentuak lagunduko du ikastetxeek arreta berezia ematen ikasle horiei, eta haien eskubideei lehen-
tasuna emanen diete erasotzailearen eskubideen gainetik, horrelako egoera bat gertatuz gero ikastetxean.

16. artikulua. Prestakuntza Unibertsitateetan

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak sustatuko du, bere eskumenen esparruan, indarkeria mota hau ulertzeko edukiak txerta daitezen emakumeen kontrako indarkeriarekin lotura zuzen-

na duten lanbideetan aritzeko gaikuntza ematen duten unibertsitate tituluen ikasketa guztietan, prebentzioan, kasuak garaiz detektatzen, esku hartzen eta/edo biktima diren emakumeei laguntzen trebatzeko.

17. artikulua. Sentsibilizazio sozialerako eta informaziorako neurriak.

1. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak eta toki entitateek kontzientziatorako kanpaina instituzionalak eginen dituzte, emakumeen kontrako diskriminazio eta indarkeriaren gaitzespen soziala sustatzeko eta emakumeen eta gizonen arteko berdintasunaren alde egiteko. Horretarako, behar diren bitarteko guztiak erabiliko dituzte populazio osoari helarazteko mezu horiek, eta, bereziki landaguneetako emakumeei, gazteei eta gizonezkoari, diskriminazioa eta indarkeria dakartzaten jarrerak alda daitezen.

Kanpaina horiek isla berezia izanen dute hedabide publikoetan, ikastetxeetan, eta gizarte, osasun, lan, kultura eta kirol zentroetan.

2. Horrekin batera, informaziorako kanpainak eta ekintzak eginen dira, emakumeek behar besteko informazioa izan dezaten haien eskubideez eta dauden baliabideez, eta arreta berezia emanen zaie talde hauei: landaguneetako emakumeak, migratzaileak, ijitoen etniakoak, desgaitasuna edo menpekotasuna dutenak, gizartean baztertuta, arriskuan edo egoera ahulean daudenak eta babesgabezia handiagoa izan daitekeen talde edo esparruak, horien artean, lan esparrua.

18. artikulua. Hedabideen esparruko neurriak

1. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak bermatuko du bere hedabideek ez dezatela eman programazioan emakumeen irudiarekin lotutako irudi edo eduki iraingarririk, edo emakumeen kontrako indarkeriaren testuingurua osatzen duten estereotipo eta aurreiritziak errepikatzen dituenik, aplikaziorako oinarritzko araudian aurreikusitakoarekin bat. Baliabide publikoen diru-laguntzak jasotzen dituzten hedabide pribatuak betebeharrak horiek bete beharko dituzte, eta Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak aukera izanen du, betiere, betebeharrak hori betetzen dela bermatzeko behar diren ekintzak gauzatzeko.

2. Horrez gain, informazioaren teknologien eta hedabideen sektoreak autoerregulatzeko arauak egin eta aplikatzea sustatuko du, emakumeen kontrako indarkeria motekin lotutako edukien tratamendu egokia izan dezaten bermatzeko, indarkeria horren gaitzespen soziala indartzeko, betiere adierazpen askatasuna eta haien independentzia errespetatuz.

19. artikulua. Publizitatearen esparruko neurriak

1. Foru Komunitatean jarduten duten hedabide sozialetan, tratamenduagatik edo agertzeko moduagatik, emakumeen kontrako indarkeria justifikatzen, arinkeriak tratatzen edo bultzatzen duten publizitateko edukiak eta iragarkiak egitea eta zabaltzea saihestuko da, bai eta emakumeen duintasuna urratzen duten mezu berariazkoak edo esan gabekoak dituztenak ere, Estatuko oinarritzko arauetan aurreikusitakoarekin bat.

2. Nafarroako Gobernuak epaitegietara jo dezake, emakumeen irudia modu iraingarrian edo diskriminazioaz erabiltzen duen legez kanpoko publizitatea eteteko eskatzeko, Estatuko oinarritzko arauetan aurreikusitakoarekin bat.

IV. TITULUA

Emakumeen kontrako indarkeriaren detekzioa eta arreta

20. artikulua. Indarkeria detektatzeko erantzukizun instituzionala

1. Nafarroako Foru Komunitateak, batez ere arlo sozialaren eta hezkuntza eta osasun arloen eskumenak dituzten departamentuek, behar diren ekintzak beteko dituzte emakumeen kontrako indarkeria egoerak edo halakoak gertatzeko arriskuak detektatu eta identifikatzeko, edozein eratakoa dela ere.

2. Lan hori betetzeko, tresna tekniko batzuk jarriko dira abian, emakumeen kontrako indarkeria (fisikoa, psikikoa, sexuala, ekonomikoa) identifikatu eta agerian uzteko bide emanen dutenak, biktimek beraiek berariaz onartzen ez duten kasuetan ere.

Foru Administrazioak detekzio, jarduketa eta deribaziorako protokolo bereziak prestatuko ditu toki entitateekin elkarlanean eta bere lurralde esparruan, prozesu horietan duen inplikazioa eta eginkizunak kontuan hartuta. Protokolo horietan ildo batzuk ezarriko dira emakumeen kontrako indarkeria mota desberdinen aurrean lan egiteko.

I. KAPITULUA

Indarkeriaren detekzioa eta arreta osasunaren esparruan

21. artikulua. Osasun arreta jasotzeko eskubidea.

1. Osasun Zerbitzu Publikoak, detekzio eta arretarako baliabide funtsezkoa den aldetik, foru lege honetan jasotzen den indarkeria mota orokorren biktima diren emakumeei ziurtatuko die osa-

sun arreta jasotzeko eskubidea eta haien osasun egoeraren eboluzioaren jarraipena egitekoa, guztiz suspertu artekoa, jasandako indarkeriak eragindako kalteen sintomei dagokienez, aplikatzekoa den osasun arloko legerian aurreikusitakoarekin bat.

2. Kasu horietan, zerbitzuak indarkeria pairatu edo pairatzen duten emakume guztiei emanen zaie, haien pribatutasuna eta intimitatea errespetatuz, bai eta osasun arretari dagokionez hartzen dituzten erabakiak ere.

3. Era berean, desgaitasuna, osasun mentaleko arazoak, adikzioak edo bestelako arazoak edo indarkerian jatorria duten edo hari gehitzen zaizkion bestelako adikzioak dituzten emakumeen kontrako indarkeria egoerak detektatzeko eta kasu horietan esku hartzeko eta laguntza emateko neurri bereziak ezarriko dira.

22. artikulua. Osasun arloko detekzio eta arretarako estrategia

Foru lege honetan aurreikusitako indarkeria motaren bat jasan duten emakume guztien osasun arretarako eskubidea bermatzeko, Foru Administrazioako osasun arloko organo eskudunak osasun arloko detekzio eta arretarako estrategia bat eginen du emakumeen kontrako indarkeriaren esparruan, honakoak barne hartuta:

a) Gutxieneko estandar batzuk, Foru Komunitate osoan emakumeen kontrako indarkeriaren prebentzio, detekzio eta arretarako behar diren giza baliabide eta bitarteko materialei dagokienez, oinarritzko osasun laguntzaren zerbitzuan, larrialdietan eta osasun mentalekoan emakumeen kontrako indarkeriari arreta emateko zerbitzuen zorroretan jasoko direnak.

b) Emakumeen kontrako indarkeriaren arloko prestakuntzarako programazio bat, adierazleekin eta bete beharreko helburuekin, biktimen diren emakumeei arreta ematen dieten osasun arlo guztietako profesionalen parte-hartzea lortzeko; prestakuntza bideratuko da indarkeria kasuak detektatzera eta biktimekin esku-hartze egokia izatera.

23. artikulua. Arreta psikologikoa

1. Osasun arloko laguntza psikologikoa oinarritzko arreta zerbitzutat hartuko da, zein laguntza mailatan ematen den ere, eta mailen artean mekanismo egokienak eta koordinazio bideak sustatuko dira, kaltetutako emakumeentzako arreta azkartzeko, arreta eta onbideratzea erabatekoa eta berehalakoa izan dezaten, emakumeekiko begirunea eta haien autonomia bermatuz, eta tratu txarrak jasoko dituzten harremanetan berriz ere sartzera eragotziko duten bitartekoak emanez.

2. Foru lege honetan aurreikusitako indarkeria motaren bat jasan duten emakumeei aitortzen zaie emakumeen kontrako indarkeriaren gaietan prestakuntza jaso duten profesionalen laguntza psikologikoa hartzeko eskubidea, horren barne direla hasierako arreta eta jarraipena prozesu terapeutiko osoan.

Esku-hartzea berezia izanen da indarkeria egoera pairatu, eta osasun mentaleko arazoak dituzten edo adikzioen menpekotasuna duten emakumeekin eta/edo tratamendu psikologiko berriazkoa behar duten bestelako patologiak dituztenekin.

3. Halaber, aitortzen da laguntza psikologikorako eskubidea dutela emakumeen kontrako indarkeria egoerak bizi edo pairatzen dituzten adingabeek eta menpekotasuna duten beste pertsona batzuek, horren barne direla laguntza psikosozialeko neurri bereziak eta haien ezaugarri eta beharretara egokituak.

24. artikulua. Jarduketarako protokoloak eta koordinazioa

1. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak detekzio, arreta eta deribaziorako protokoloak prestatuko ditu oinarritzko osasun laguntzako, laguntza espezializatuko eta ospitaleratzeetako osasun esparru guztietan. Protokolo horietan indarkeriaren biktimen detekzio eta arretari buruzko adierazle multzo bat jasoko da, osasun prestazioen gaineko kalitate kontrolatan ere sartuko direnak.

2. Protokolo horiek emakumeen kontrako indarkeria garaiz detektatzeko neurriak ezarriko dituzte, bai eta lesioen agiri bakarra eta unibertsala Nafarroako osasun zentro guztietarako, profesionalen nahitaez bete beharrekoa.

Orobat, foru lege honetan aurreikusitako indarkeria jasaten duten emakumeentzako osasun arretan berriaz esku-hartzen duten unitate guztiak koordinatzeko prozedurak zehaztuko dituzte protokoloek, berdintasunaren arloko eskumena duen departamentuarekin elkarlanean.

25. artikulua. Kasuen erregistroa

Osasun arloko departamentu eskudunak emakumeen kontrako indarkeria kasuen erregistroarako sistema bat ezarriko du, osasun zerbitzuen tipologia zehaztuta; horrela, arazoari neurria hartu ahal izanen zaio, eta aldizka informazioa helaraziko dio berdintasunaren arloko departamentu eskudunari, azaroaren 14ko 41/2002 Lege oinarritzkoan, Gaixoren autonomia eta informazio eta dokumentazio klinikoaren gaian dituen eskubide eta betebeharrak arautzen dituenean, eta Datu Pertsonalak

Babesteari buruzko abenduaren 13ko 15/1999 Lege Organikoan ezarritakoarekin bat.

26. artikulua. Nafarroako Osasun planak eta inkestak

1. Nafarroako osasun planetan emakumeen kontrako indarkeria jasoko da osasun publikoaren gai gisa, horren barne direla osasunaren ikuspuntutik gaia aztertzea eta esparru horretan arazoari heltzeko neurriak indartzea.

2. Osasunari buruzko inkestetan emakumeen kontra erabilitako indarkeriari buruzko adierazleak agertuko dira.

II. KAPITULUA

Emakumeen kontrako indarkeriaren detekzioa eta arreta gizarte zerbitzuetan

27. artikulua. Gizarte arreta jasotzeko eskubi-dea.

1. Gizarte zerbitzuen sistema publikoak, detekzioarako eta arretarako baliabide funtsezkoa den aldetik, arreta sozialerako eskubidea bermatuko die foru lege honetan jasotako edozein eratako indarkeriaren biktima diren emakumeei, oneratzeko eta ordaina jasotzeko prozesu osoa amaitu eta burutu arte.

2. Kasu horietan, zerbitzuak indarkeria jasan edo jasaten duten emakume guztiei emanen zaizkie, haien pribatutasuna eta intimitatea errespetatuz, bai eta gizarte arretari dagokionez hartzen dituzten erabakiak ere.

3. Era berean, desgaitasuna edo menpekotasuna duten emakumeen edo gizartean baztertuta, arriskuan edo egoera ahulean dauden emakumeen kontrako indarkeria egoerak detektatzeko eta kasu horietan esku hartzeko eta laguntza emateko neurri bereziak ezarriko dira.

28. artikulua. Gizarte arloko detekzio eta arretarako estrategia

Emakumeen kontrako indarkeria egoerak jasan dituzten emakume guztien gizarte arretarako eskubidea bermatzeko, Foru Administrazioan gai horren eskumena duen organoak gizartearen arloko detekzio eta arretarako estrategia bat eginen du emakumeen kontrako indarkeriaren esparruan, honakoak barne hartuta:

a) Gutxieneko estandar batzuk, Foru Komunitate osoan emakumeen kontrako indarkeriaren prebentzio, detekzio eta arretarako behar diren giza baliabide eta bitarteko materialei dagokienez.

b) Emakumeen kontrako indarkeriaren arloko prestakuntzarako programazio bat, adierazleekin

eta bete beharreko helburuekin, biktima diren emakumeei arreta ematen dieten gizarte zerbitzuen arloko profesionalen parte-hartzea lortzeko; prestakuntza bideratuko da indarkeria kasuak detektatzera eta biktimekin esku-hartze egokia izatera.

c) Gizarte zerbitzuen arloko jarduketa eta koordinazioarako protokoloak egitea, indarkeriaren biktimen detekzioari eta arretari buruzko adierazleak jasoko dituztenak.

29. artikulua. Kasuen erregistroa

Gizarte zerbitzuen arloko departamentu eskudunak emakumeen kontrako indarkeria kasuen erregistroarako sistema bat ezarriko du, tipologia zehaztuta; horrela, arazoari neurria hartu ahal izanen zaio, eta aldizka informazioa helaraziko dio berdintasunaren arloko departamentu eskudunari, Datu Pertsonalak Babesteari buruzko abenduaren 13ko 15/1999 Lege Organikoan ezarritakoarekin bat.

30. artikulua. Nafarroako Gizarte Zerbitzuen planak eta inkestak

1. Nafarroako gizarte zerbitzuen arloko planetan emakumeen kontrako indarkeria jasoko da babes sozialaren arloko gai gisa, horren barne direla ikuspuntu sozialetik gaia aztertzea eta esparru horretan arazoari heltzeko neurriak indartzea.

2. Gizarte zerbitzuei buruzko inkestetan emakumeen kontra erabilitako indarkeriari buruzko adierazleak agertuko dira.

V. TITULUA

Arreta emateko eta oneratzeko baliabideak eta zerbitzuak

I. KAPITULUA

Kontzeptua eta printzipioak

31. artikulua. Kontzeptua

1. Emakumeen kontrako edozein eratako indarkeriatik biziraun duten emakumeek eskubidea dute arreta integrala jasotzeko, zeharo oneratzeko lortzeko. Arreta integralak honakoak hartzen ditu:

a) Emakumeei informazioa eta orientazioa ematea haien eskubideei eta dauden baliabideei buruz.

b) Osasun fisikoari eta mentalari arreta ematea, indarkeriaren ondorioak arintzeko modua den aldetik.

c) Behar ekonomikoari, lan, etxebizitza eta hezkuntza arloetakoari eta sozialei erantzuna ematea.

d) Aldi baterako ostatu segurua izan beharri erantzuna ematea, bidezkoa denean.

2. Titulu honetan ezarritako neurriez baliatu ahal izanen dira, emakumeen kontrako edozein eratako indarkeriatik biziraun duten emakume eta adingabeak ez ezik, haien guraso-ahalaren, zaintzaren edo tutoretzaren menpe dauden adingabeak edo, kasua bada, biktima den emakumearekin bizi diren eta desgaitasuna edo mendekotasuna duten adinez nagusiak.

32. artikulua. Arreta Integralaren Sarea arautzen duten printzipioak

Arreta Integralaren Sareko printzipioak hauek dira:

1. Helburua. Arreta Integralaren Sarea osatzen duten zentroyen eta zerbitzuen xede nagusia emakumeei laguntza ematea da, oneratu, ahaldundu eta autonomia osoa eskuratzeko prozesuan.

2. Genero ikuspegia. Nafarroako Foru Administrazioak bermatuko du, berdintasunaren arloko departamentu eskudunaren bitartez, arreta integralaren baliabideak osatzen dituzten zentro eta zerbitzu guztietan genero ikuspegiarekin lan egiten dela.

3. Diziplinartekotasuna eta espezializazioa. Nafarroako Foru Administrazioak bermatuko du baliabideetako talde profesionalak diziplinartekoak izanen direla beharrezkoa den espezializazioa izanen dutela emakumeen kontrako indarkeria tipologia desberdinetan esku hartu ahal izateko (indarkeria bikotean/bikote ohian; sexu-indarkeria, emakumeen salerosketa), mota bakoitzaren ezauzgarri bereziak kontuan hartuta.

4. Koordinazioa eta sareko lana. Nafarroako Foru Administrazioak bermatuko du indarkeria kasuetatik biziraun duten emakumeekin lan egiten duten baliabideetako profesionalen taldeek koordinatuta lan egiten dutela.

5. Informazioaren eta arretaren eskuragarritasuna. Biziraun duten emakumeek eskubidea dute euren egoera pertsonalaren inguruko informazio osoa eta aholkularitza egokia izateko, Administrazio publikoek izan ditzaketen zerbitzu, antolakunde edo bulegoen bidez.

6. Ebaluazioa Zerbitzu hori ematen duen erakundeak profesionalen lana ebaluatzeko sistema bat izanen du, biziraun duten emakumeen gogobetetasuna islatzeko bide ulergarri bat barne.

II. KAPITULUA

Arreta emateko eta oneratzeko sareko baliabideen eta zerbitzuen katalogoa

I. atala Definizioa

33. artikulua. Definizioa eta egitura

1. Arreta emateko eta oneratzeko sarea doako baliabide eta zerbitzu publikoen multzo koordinatua da, 31. artikuluan aurreikusten diren jarduketak betetzeko xedea duena Nafarroako Foru Komunitatearen lurraldean.

2. Arreta emateko eta oneratzeko sarea honako baliabide eta zerbitzuek osatuko dute:

a) Informazioa eta Arreta emateko Baliabide Orokorrak:

i) Informaziorako eta larrialdietarako telefonoa
ii) Informaziorako eta lehen arreta emateko zerbitzuak

b) Oneratzeko eta arreta espezializatua emateko zerbitzuak:

i) Arreta eta oneratzeko psikosozial integrala
ii) Haurrentzako arreta psikologikoa
iii) Sexu-indarkeriaren biktimentzako oneratzeko integrala
iv) Giza-salerosketaren biktimentzako arreta integrala

c) Harrerarako eta aldi baterako ostatu segurua emateko sarea

i) Larrialdietako zentroa
ii) Harrerarako baliabideak
iii) Egoitza-etxebizitzak

3. Zerbitzuen erregulazioa eta antolaketa erregelamendu bidez ezarriko dira, eta bermatuko du baliabideak irizpide hauekin kudeatuko direla: eskuragarritasuna, irisgarritasuna eta kalitatea. Edozein kasutan ere, baliabideen kopurua herriz herri eta lurraldeko banaketaren arabera zehaztuko da, banaketa orekatua ziurtatuz eta landa inguruneke eta urrutiko eskualdeetako emakumeei ere aukera emanez haietaz baliatzeko.

II. atala Informazio eta arreta emateko baliabide orokorrak

34. artikulua. Informaziorako eta larrialdietarako telefonoa

1. Informaziorako telefonoak laguntza emanen die emakumeen kontrako edozein eratako indarke-

riaren biktima diren emakumeei era haien ardura-pean dituzten adingabeei. Zerbitzua eguneko 24 orduetan emanen du emakumeen kontrako indarkeriarekin lotutako gai juridiko, psikologiko eta sozialetan espezializatuta dauden profesionalen talde batek.

2. Larrialdietarako telefonoaren zerbitzua telefono bidezko arretarako taldeak emanen du; kasu zehatz bakoitzean behar diren baliabideak, arreta, laguntza eta harrera ematekoak, abian jarriko ditu talde horrek, biktimei babesa eta laguntza emateko berehalakoan.

35. artikulua. Informazio eta lehen arreta emateko zerbitzuak

1. Nafarroako Foru Komunitateak informazioa eta hasierako lehen arreta bermatuko dizkie emakumeen kontrako edozein eratako indarkeriaren biktima diren emakumeei, modu honetan:

a) Lehen uneko arreta emanen die, informazioa emanez gai hauei buruz: laguntza ekonomikoak eta baliabide sozialak, orientazioa, zerbitzu juridikoa eta, beharrezkoa bada, beste zerbitzu batzuetara deribatzea.

b) Informazioa, laguntza eta arreta psikologikoa emateko zerbitzua emanen du, etengabeko guardia lokalizatuaren araubidean.

2. Zerbitzuak emakumeen kontrako indarkeriaren arloan eta genero ikuspegiarekin lan egitearen arloan prestakuntza egokia duten profesionalak emanen dituzte.

III. atala

Oneratzeko eta arreta espezializatua emateko zerbitzuak

36. artikulua. Arreta eta oneratze psikosozial integrala

1. Lehen uneko arreta eman ondoren, emakumeen kontrako indarkeria kasuetatik biziraun duten emakumeen oneratze integralerako zerbitzuen bidez bermatuko da.

2. Zerbitzu horiek diziplinarteko taldeen ardura izanen dira, behar diren prestakuntza eta esperientzia dituztenak, emakumei aholkularitza juridikoa, arreta psikologikorako zerbitzua, esku hartze soziala eta lan arloko orientazioa emateko.

3. Zerbitzu horietaz baliatzeko prozedurak erregelamenduz zehaztuko dira. Edozein kasutan ere, haietaz baliatzeko bide desberdinak aurreikusiko dira, emandako baliabideekin premia duten emakume guztiei arreta eman ahal izateko.

4. Baliabideak erabiltzeko ez da beharrezkoa izanen erasotzailearen kontrako salaketa aurkeztea.

5. Emakumeen kontrako indarkeria motaren bat jasan duten eta zenbait arrazoirengatik egoera ahulagoan dauden emakumeek (adikzioak, gaixotasun mentalak, desgaitasuna, menpekotasuna eta gizarte bazterkeria edo arrisku egoerak) bermatua izanen dute beren beharrei erantzunen dien arreta integrala.

37. artikulua. Haurrentzako arreta psikologikoa

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak arreta psikologikoa espezializatua bermatuko du indarkeriazko inguruneetan bizi izan diren haurrak suspertzeko.

38. artikulua. Sexu-indarkeriaren biktimentzako oneratzea

1. Foru Administrazioak baliabide espezializatuak izanen ditu, sexu-indarkeriaren biktima diren eta biziraun duten emakumeak, sexu jazarpenaren barne, behar bezala oneratzeko direla bermatzeko. Zerbitzu horiek 24 orduko telefonoa izan beharko dute informazioa emateko eta biktimei eta ahaideei arreta pertsonalizatua emateko zerbitzu bat goiz eta arratsaldeko ordutegiarekin.

2. Zerbitzu horiek laguntza psikologikoaren, sozialaren, orientazioaren eta akonpainamendu juridikoaren bidez emanen dira. Osasun eta polizia zerbitzuekin koordinazioa ezarriko da, arreta eta justizia bilaketarako prozesua emakumeentzat traumatikoa ez izatea ziurtatzeko.

39. artikulua. Emakumeen salerosketaren biktima izan direnentzako arreta integrala

Emakumeen salerosketaren biktima diren emakumeentzako arreta integralean sartuko dira, gutxienez ere, laguntza psikologikoa, arreta juridikoa, presako osasun tratamendua eta bizirautea ziurtatzeko neurriak eta aholkularitza jasotzea nork bere hizkuntzan.

40. artikulua. Detekzioa eta arreta emakumeen genitalen mutilazioaren kasuetan eta ezkontza behartuen kasuan

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak jarduteko protokoloak ezarriko ditu, emakumeen genitalen mutilazioaren eta ezkontza behartuen kasuak detektatzeko eta arreta emateko; horretarako, horrelakoetan esku hartzen duten profesionali beharrezkoa den prestakuntza emanen zaie.

41. artikulua. Familia elkartzeko guneak

1. Familia elkartzeko gunearen zerbitzua arduratuko da emakumeen kontrako indarkeria kasuez

babes poliziala edo judiziala emateko neurri bat ezarri denean eta epaitegietatik hala erabakitzen denean.

2. Familia elkartzeko guneeetako profesionalen taldeak, emakumeen kontrako indarkeria kasuetan esku hartu ahal izateko, generoaren arloan prestakuntza daukala frogatu beharko du. Era berean, lanean ari direla ez dute bitartekaritza prozesurik garatu behar, bikotean edo familian emakumeen kontrako indarkeria kasuak gertatzen direnean, aplikatzekoa den estatuko oinarritzko legerian ezarritakoarekin bat.

42. artikulua. Adingabeen babeserako entitate publikoaren jarduna

1. Emakumeen kontrako indarkeria kasu batean, adingabe batentzako arrisku egoera bat edo babes gabezia egon daitekeela ikusiz gero, adingabeen babesaren arloko eskuduna den entitate publikoari jakinaraziko zaio, komeni diren babes neurriak har ditzan.

2. Indarkeriaren biktima batek adingabearen guraso-ahala, tutoretza, zaintza edo harreran hartua baldin badu, botere publikoek bermatu beharko dute premiazkoa den laguntza emanen dutela adingabea, adina edozein dela ere, harekin egon dadin, eta adingabeari babesa, arreta espezializatu eta oneratzeko bitartekoak emanen dizkiote.

3. Adingabeen babesaz arduratzen diren profesionalen taldeek prestakuntza egokia jasoko dute, emakumeen kontrako indarkeria kasuetan esku hartzeko beharrezkoa dena barne, haurren egoera balora dezaten, haien interes nagusian oinarrituta eta foru lege honetan jasotako printzipioei jarraituz.

IV. atala

Harrerarako eta aldi baterako ostatu segurua emateko sarea

43. artikulua. Helburua eta egitura

1. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak bermatuko du, harrerarako eta aldi baterako ostatu segurua emateko sarearen bidez, biziraun duten eta arriskuan dauden emakumeek segurtasunez eta konfidentziasunez beharrezkoa duten arreta integrala emanen dien baliabide bat izan dezaten.

2. Harrerarako eta aldi baterako ostatu segurua emateko sareak erantzuna eman beharko die emakumeen kontrako edozein eratako indarkeriatik biziraun duten emakumeei. Zentro horiek bermatu beharko dute profesionalak izanen direla bertan, gau eta egun, lanean harreran hartutako emakumei eta adingabeei laguntzen.

3. Emakumeen salerosketa jasan eta biziraun duten emakumeek segurtasun eta arreta behar bereziak dituztenez, segurtasuna eta suspertzea ziurtatzeko moduko zentroetan emanen zaie arreta.

4. Biziraun duten emakume horiek bestelako arazo erantsiak dituztenean, adikzioak edo eritasun mentalak, kasu, behar berezi horiei erantzun egokia emateko moduko baldintzak dituzten zentroetan emanen zaie arreta, horretarako beharrezkoak diren baliabideak koordinatuz.

44. artikulua. Larrialdietako zentroa

1. Larrialdietako zentroak zerbitzu espezializatuak dira, indarkeria egoeran dauden edo egon diren emakumei, bai eta haiekin bizi diren eta ekonomikoki haien ardurapean dituzten seme-alabei ere, aldi baterako harrera emateko, epe labur batez, haien segurtasun pertsonala bermatzeko. Orobat, krisi egoerari aterabidea emateko baliabide pertsonal eta sozialak eman beharko dituzte.

2. Larrialdietako zentroek eguneko 24 orduetan emanen dute zerbitzua, urteko egun guztietan. Zerbitzu hauetako egonaldia eragindako gutxienezko iraupena baliabide egonkorak abian jartzeko ezinbestekoa izanen da, gehienez ere hilabetekoa betiere.

3. Baliabide horiek erabiltzeko ez da beharrezkoa izanen erasotzailearen kontrako salaketa aurkeztea.

4. Zentro hauek bete beharko dituzten arau eta baldintza bereziak erregelamenduz ezarriko dira. Arau horiek, nolahi ere, foru lege honen oinarri diren printzipioen eta 30. artikuluan ezarritakoen arabera izanen dira.

45. artikulua. Harrerarako baliabideak

1. Harrerarako baliabideak egonaldi luzeagoerarako lojamendu seguruak dira, emakumeen kontrako indarkeria egoerak pairatu dituzten emakumeak susper daitezen, indarkeriak eragindako arrisku egoera dela eta haientzat eta haien ardurapean dituzten adingabeentzat babesgune bat behar dutenean.

2. Diziplinarteko taldeak arduratuko dira harrerarako baliabideez, eta arreta emateko eta/edo suspertzeko tratamendu integrala ziurtatuko dute, bere baitan hartuta alderdi psikologikoak, soziolaboralak eta juridikoak; horrez gain, emakumei lagunduko die ahalduntzen eta autonomia osoa eskuratzen, eta harekin bizi diren eta ekonomikoki haien ardurapean dauden seme-alabei egoera horretatik suspertzen.

3. Baliabide horiek erabiltzeko ez da beharrezkoa izanen erasotzailearen kontrako salaketa aurkeztea.

4. Harrerarako baliabideek bete beharko dituzten arau eta baldintza bereziak erregelamenduz ezarriko dira. Arau horiek, nolana ere, foru lege honen oinarri diren printzipioen eta 30. artikuluan ezarritakoen arabera izanen dira.

46. artikulua. Egoitza-etxebizitzak

Egoitza-etxebizitzak etxebizitza normalizatuaren arreta integrala emateko baliabidea dira, eta helburua da oneratzeko hasi diren emakumeen beharrei laguntzea, etxebizitza, akonpainamendua eta arreta integrala emanez biziraun duten emakumei gizarteratzeko eta autonomia osoa eskuratzeko prozesuan.

47. artikulua. Giza-salerosketaren biktima izan direnentzako harrera zerbitzua

1. Nafarroako Foru Administrazioak harrerarako zerbitzu bat jarriko du, gutxienez, emakumeen salerosketa egoeratik biziraun duten emakumeentzat, arreta soziala, juridikoa, lan arlokoa eta juridikoa bermatuko diona.

2. Zerbitzuaz arduratuko den taldeak frogatu beharko du prestakuntza eta esperientzia dauzkala emakumeen salerosketaren arloan lan egiteko, foru lege honen oinarri diren printzipioekin eta giza-salerosketaren kontrako Europako Konbentzioarekin bat.

VI. TITULUA

Laneratzea eta autonomia ekonomikoa sustatzea eta etxebizitza eskuratzeko

I. KAPITULUA

Laneratzea sustatzeko neurriak

48. artikulua. Laneratzea sustatzea

1. Nafarroako Enplegu Zerbitzuak prestakuntza eta enplegu programak mistoei laguntzeko, kontratazioa sustatzeko, ekonomia soziala bultzatzeko edo autonomo gisa jartzeko onartzen dituen diru-laguntzen deialdi guztietan lehentasuna emanen zaie emakumeen aurkako indarkeria motaren baten biktimei, kontratazioa eskuratzeko edo diru-laguntzen den kopuruan, edo bietan.

2. Aurreko idatz-zatian xedatutakoaren ondorioetarako, emakumeek halakotzat inskribaturik egon behar dute Nafarroako Enplegu Zerbitzuaren erregistroetan.

3. Emakumeak laneratzeko, emakumeen aurkako edozein eratako indarkeriatik biziraun duten

emakumezko biktimei lana eta familia batera eramateko laguntza emanen zaie, ahal bada.

II. KAPITULUA

Biziraun duten emakumeen lan eskubideak

49. artikulua. Langile publikoen eskubideak

1. Emakumeen aurkako indarkeriaren egoera batetik biziraun duten emakumezko langileek eskubidea izanen dute lanorduak murriztu edo berrantolatzeko, beste herri batean lan egiteko, beste lantoki batera aldatzeko, lan harremana eteteko -lanpostua gordeta- eta lan kontratua amaitzeko, Langileen Estatutuan eta aplikatu behar den lan arloko araudian finkatutako moduan.

2. Nafarroako Administrazio Publikoen zerbitzuko lan-kontratudunak ez diren emakumezko langile publikoek, emakumeen aurkako indarkeriaren biktimak badira, eskubidea izanen dute bere lanorduak murriztu edo berrantolatzeko, beste lantoki batera aldatzeko eta eszedentzia eskatzeko berriazko legedian finkatutako moduan.

III. KAPITULUA

Laguntza ekonomikoak

50. artikulua. Informazioa

Nafarroako Foru Administrazioak administrazio publikoek ematen dituzten laguntza ekonomikoak buruzko informazioa emanen die indarkeriaren biktimaren izaera frogatua duten emakumei.

51. artikulua. Larrialdietarako laguntzak

1. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak berriazko kontu-sail ekonomiko bat sortuko du larrialdiko laguntzak emateko; horren xedea izanen da emakumeen aurkako indarkeria egoera baten biktima izan diren emakumeen gizarte larrialdiei berehalakoan aurre egitea, baliabide ekonomikorik ez badute edo laguntza behar badute, gizarte zerbitzuetan, talde espezializatuetan, abegi-etxeetan eta larrialdi zerbitzu edo zentroetan artatu dituzten langileek hala erabakita.

2. Erregelamendu bidez ezarriko dira laguntza horien motak, zenbatekoak eta kudeatzeko araubidea.

52. artikulua. Emakumeen aurkako indarkeriaren biktimeentzako laguntzak, baliabide ekonomiko askirik ez dutela eta lana erdiesteko zailtasun bereziak dituztela frogatzen dutenean

1. Nafarroako Gobernuak prozedura laburtua ezarriko du laguntza hori tramitatu, eman eta ordaintzeko, aplikatu behar den Estatuko oinarriko legedian finkatutako arauarekin bat.

2. Horretarako, prestazioa jasotzeko eskubidea hilabeteko epean aitortuko da, gehienez ere, interesdunaren eskabidea laguntzaz ebatzi behar duen organoaren erregistroan sartzen denetik.

53. artikulua. Eskolako gastuetarako laguntzak

Hezkuntza Administrazioak familia barneko indarkeria faktore kualifikatuzat hartuko du baliabide ekonomiko urriko familientzako laguntzak arautzean, bereziki eskolako eta jantokiko gastuetarako eta eskolaz kanpoko jardueretarako.

54. artikulua. Gizarteratze-errenta.

1. Erregelamenduz prozedura laburtua ezarriko da indarkeriaren biktima diren emakumeentzako gizarteratze-errenta tramitatu, eman eta ordaintzeko, betiere errenta hori jasotzeko legezko baldintzak betetzen badituzte.

2. Horretarako, prestazioa jasotzeko eskubidea hilabeteko epean aitortuko da, gehienez ere, interesdunaren eskabidea laguntzaz ebatzi behar duen organoaren erregistroan sartzen denetik.

55. artikulua. Beste laguntza batzuk

Aurreko artikuluetan ezarritako laguntzez gain, Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak beste prestazio ekonomiko berariazko batzuk ezartzen ahal ditu, erregelamenduz, aurrekoekin bateragarriak, edo dauden prestazioak jasotzeko baldintza aldatzen, indarkeriatik biziraun duten emakumeen oneratzeari bermatzeko.

IV. KAPITULUA Etxebizitza eskuratzeari

56. artikulua. Etxebizitza eskuratzeko neurriak.

1. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak neurriak sustatu behar ditu emakumeen aurkako indarkeria motaren bat jasan duten emakumeek etxebizitza bat eskura dezaten, betiere indarkeriaren ondorioz eskasia ekonomikoa badute edo etxebizitza lortzea emakumea oneratzeko beharrezkoa denean.

2. Babestutako etxebizitzaren multzo bat (erosketan eta alokairuan) erreserbatuko da, bai eta etxeak eskuratzeko laguntzen berariazko sistema bat ezarri ere emakumezko biktimeentzat, sektorean aplikatu behar den legedian finkatutako moduan.

3. Emakumeen aurkako indarkeriaren egoera baten biktimek, abegi-etxeak eta/edo egoitza-etxebizitzak utzi ondoren, bertako egonaldia amaituta, laguntza ekonomikoak jasotzeko eskubidea izanen dute ohiko bizilekua eta etxeko oinarrizko

ekipamendua izan ahal izateko, betiere baliabide ekonomikorik ez badute.

Horretarako, prestazioa jasotzeko eskubidea hilabeteko epean aitortuko da, gehienez ere, interesdunaren eskabidea laguntzaz ebatzeko esumen duen organoaren erregistroan sartzen denetik.

VII. TITULUA

Poliziaren arreta eta babes eraginkorra

57. artikulua. Eskubidearen edukia eta xedea

1. Arau honetan aurreikusitako indarkeria egoeraren bat jasaten duten emakumeek eskubidea dute poliziaren arreta eta babes jasotzeko. Nafarroako Administrazio Publikoek emanen dute zerbitzu hori, eginkizun hauekin:

- a) Berehalako eta kalitatezko laguntza, salaketa jartzera bideratua.
- b) Salatutako egintzen ikerketa sakona.
- c) Poliziaren babes eraginkorra arrisku egoeratan.

2. Nafarroako Administrazio Publikoek Foruzaingoaren bidez bermatuko dute eskubide hori. Foruzainek, Estatuko segurtasun indar eta kidegoen laguntza koordinatuarekin, laguntza espezializatua emanen die foru lege honetan jasotako indarkeria motaren baten biktima diren emakumezkoen.

Udaltzaingoek laguntza eman beharko diote Foruzaingoari, beren eskumenen eta baliabideen arabera.

Aplikatzekoa den Estatuko oinarrizko legerian xedatuarekin bat, Nafarroako Gobernuak eta Espainiako Gobernuaren Nafarroako Ordezkaritzak koordinazio eta lankidetzak hitzarmenak edo protokoloak sinatu beharko dituzte, baita Nafarroako Gobernuak eta toki entitateek ere, polizien jarduketak koordinatzeko indarkeriaren biktimei laguntza eta babes eraginkorra ematearen arloan, hirietan zein landa-ingurunean.

3. Poliziek emakumezko biktimei ematen dieten laguntza espezializatuak jarduera hauek bilduko ditu gutxienez:

- a) Ahal den neurrian, poliziaren erantzuna berehalakoa, kalitatezkoa, sentibera eta eraginkorra izanen da, eta biktimizazioa larriagotzen duten jarduketak eta esku-hartzeak errepikatzea eta bikoiztea saihestuko da.
- b) Informazio argia eta ulergarria ematea emakumeei haien eskubideez eta horietaz baliatzeko bidez.

c) Ahal den neurrian, berehalako laguntza eta babes egoki eta eraginkorra ematea biktimei arrisku egoeretan.

d) Polizien eta laguntza juridiko, sozial eta psikologikoko baliabideen arteko koordinazioa eta lankidetzaren bermatzea.

58. artikulua. Espezializazioa eta poliziaren jarduerarako protokoloak

1. Poliziaren arreta zerbitzuak baliabide espezializatuak dira, eta bermatzen dute genero-indarkeriaren egoeraren batean dauden emakumeek eta haien menpeko seme-alabek laguntza espezializatua, babesa eta segurtasuna jasotzen dituztela.

2. Foru Administrazioak bermatuko du Nafarroako Foruzaingoak hasierako eta etengabeko prestakuntza espezifikoa jasotzen duela emakumeen aurkako indarkeriaren arloan, indarkeria horren prebentzioarako eta hura jasaten duten emakumeei laguntza eta babesa emateko.

Etengabeko prestakuntza ikastaroak jasoko dituzte Foruzaingoko unitate espezializatuak eta indarkeria jasan duten emakumeei laguntza ematen dieten udaltzaingoek eta Foruzaingoko gainerrako unitateek.

3. Jasotako prestakuntza hartuko da kontuan biziraun duten emakumeekin zuzenean lan egin behar duten foruzainen hautaketan.

4. Foruzaingoak lana ebaluatzeko sistema bat izanen du, emakumezko biktimek jasotako laguntzari buruzko gogobetetasuna islatzeko bide erraz bat barne.

5. Foruzainek bete beharreko protokoloak ezarriko dira emakumeen aurkako indarkeriaren biktimei laguntza eta babesa emateko.

6. Nafarroako Udal eta Kontzejuen Federazioarekin koordinaturik, Foru Komunitateko Administrazioak bultzatuko du Nafarroako Foru Komunitateko udaltzaingoek prestakuntza jaso eta protokoloak egin ditzaten emakumeen aurkako indarkeriaren biktimei laguntzeko.

7. Nafarroako Gobernuak Espainiako Gobernuaren Nafarroako Ordezkaritzarekin edo toki entitateekin sinatzen dituen koordinazio eta lankidetzaren hitzarmen edo protokoloetan bermatuko da Estatu-ko segurtasun indar eta kidegoek Nafarroako Foru Komunitatean ematen duten zerbitzua eta udaltzaingoena kalitatezkoa dela.

Protokoloek bermatuko dute Nafarroako emakumezko biktimek babes sistema nazionalan

sartzen direla eta Foruzaingoak eta udaltzaingoek sistema hori erabiltzen dutela bidezko denean.

59. artikulua. Arretarako guneen kalitatea

Poliziek emakumeen aurkako indarkeriaren biktimei laguntza emateko bulegoek eta bestelako guneek baldintza hauek bete behar dituzte:

a) Indarkeriaren emakumezko biktimek eta lekukoak hartzeko eta horiei laguntza emateko espazio bereziak diseinatuko dira polizia etxeetan, bigarren biktimizaziorik ez gertatzeko.

b) Itzarongelak, salaketak jartzeko tokiak eta beste edozein motatako esku-hartze edo jarduketarako lekuak bereizi beharko dira, eta egoera bakoitzaren beharretara moldatu, uneoro konfidentzialtasuna bermatzeko eta biktima eta erasotzailea elkarrengandik erabat urruntzeko.

c) Toki bereziak diseinatuko dira emakumeekin doazen adingabeentzat.

d) Biktimek eta haiekin doazen adingabeak tokiz mugitu behar direnean, horretarako egokiak diren ibilgailuak erabiliko dira.

60. artikulua. Ikerketa poliziala

1. Foru Komunitateko Administrazioak Foruzaingoaren esku jarri beharko ditu ikertzeko baliabide erabilgarri guztiak, teknika aurreratuenak barne, emakumeen aurkako indarkeria izan daitezkeen egintzak egiaztatu eta frogatzeko, betiere biktimen integritatea eta intimitatea babestuz.

2. Aldian behin Foruzaingoaren protokoloak eguneratuko dira emakumeen aurkako indarkeriaren ikerketan, egintza horiek argitzeko teknikak eta jarduketak hobetzeko.

61. artikulua. Babes eraginkorra

1. Zerbitzu publikoen txostenak eta salaketa aurkezten duten emakumeen informazioa abiapuntutzat harturik, Foruzaingoak edo Estatu-ko segurtasun indar eta kidegoek arrisku egoera baloratuko dute. Protokoloan zehaztuko da zer polizia-kidegok jardun behar duen. Balorazio hori azterturik, eta Estatu-ko segurtasun indar eta kidegoekin eta udaltzaingoekin koordinaturik, Foruzaingoak berariazko babes planak eta jarraipen eta koordinazio sistemak ezarriko ditu biktimek eraginkortasunez babesteko.

2. Babes lanetan baliabide teknologikoak, zerbitzu polizialak eta emakumeen babesa eta babes neurri judizialen eraginkortasuna bermatzen duen beste edozein baliabide erabiliko dira.

Genero-indarkeriaren egoera batean edo hura jasateko arriskuan dauden emakumeentzako babeserako gailuek helburu hauek dituzte:

- a) Lokalizazioa eta etengabeko komunikazioa erraztea.
- b) Urruneko eta berehalako arreta ematea.
- c) Berehalako babes egokia ematea larrialdietan.

3. Babes neurriek helburu hauek izan behar dituzte: emakumeak indarkeria berriro ez jasatea eta askatasunez eta segurtasunez bizitzea.

4. Estatuko segurtasun Indar eta kidegoekin koordinaturik, Foruzaingoak zaindu eta kontrolatu beharko du organo judizialek biktima babesteko erabakitako neurriak zehatz betetzen direla. Horretarako, inputatuak edo kondenatuak zainduko ditu. Nafarroako Foru Komunitateko udaltzaingoek laguntza eman beharko diote Foruzaingoi organo judizialek erabakitako neurriak betetzen direla bermatzeko.

5. Emakumeen aurkako indarkeria ikertzeko eta indarkeria horren biktimei laguntza eta babesa emateko unitate espezializatuak eta delituen prebentziorako eta segurtasun publikoa mantentzeko unitate orokorrak koordinaturik arituko dira, indarkeriaren balizko emakumezko biktimei babes integral eta eraginkorra emateko.

62. artikulua. Babes eta jarraipen aginduen koordinazioa

1. Justiziaren arloko eskumenak dituen departamentuko babes aginduen koordinaziorako guneak du Nafarroan ematen diren babes agindu guztien berri izateko ardura.

2. Justiziaren arloko eskumenak dituen departamentuak kasu bakoitzaren jarraipena egiten du, eta babes agindua duten emakumeekin harremanetan jarriko da eskatzen dioten informazio guztia helarazteko eta laguntza eta babes zerbitzuen jarduketara antolatzen.

VIII. TITULUA

Laguntza juridikoa eta justiziaz baliatzea

I. KAPITULUA

Laguntza juridiko espezializatua

63. artikulua. Laguntza juridiko espezializaturako eskubidea

1. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak bermatuko du emakumeen aurkako indarkeria motaren baten biktima guztiak abokatu baten laguntza dutela salaketa jarri baino lehen eta pro-

zedura judizial eta administratibo guztiak iraun bitartean. Orobat, bermatuko du laguntza hori ematen duten profesional guztiak espezialistak direla.

2. Eskubidearen parte da akusatzeko ekintza, halako delituengatik instruitzen diren prozedura guztietan, eta abokatu baten laguntza, falta judizietan. Orobat, abokatu baten laguntza, ezkontza edo izatezko bikotea deuseztatzeari lotutako prozesu zibiletan, gurasoen eta seme-alaben arteko harremanen gaineko neurriak eta babes neurri zibilak barne.

3. Halaber, abokatu baten laguntza, delituaren ondorioz legeak aitortutako eskubideak Administrazio Publikoari erreklamatzeko prozeduretan.

4. Bermatu egiten da abokatu berak biktimaren defentsa juridikoa zuzenduko duela jasandako indarkeriazko egintzaren ondoriozko prozesu guztietan.

5. Biktima hiltzen den kasu guztietan, oinordek izanen dute doako laguntza juridikorako eskubidea, kaltetuak diren aldetik, edo haien legezko ordezkariak, ezgaituak badira.

6. Artikulu honen ondorioetarako, oinarritzko legerian doako justiziar buruz xedatutakoa hartuko da kontuan.

64. artikulua. Zerbitzua ematea eta kalitate profesionala

1. Nafarroako abokatuen elkargo profesionalen ituntzen ahalko da laguntza juridiko espezializatuaren zerbitzua. Nolanahi ere, ofiziozko txanda bat osatuko da emakumeen aurkako indarkeriaren arloko espezialista batzuekin, eta hura arduratuko da foru lege honetan aurreikusitako indarkeria motaren baten biktima izan diren emakumeen abokatu laguntzaz eta ordezkartzez.

2. Zerbitzu hori ematen duen erakundeak bermatu beharko du txanda horretako profesionalak kalitatezkoak direla. Horretarako, derrigorrezko prestakuntza eta kalitate kontrol batzuk ezarriko ditu.

Txanda horri atxikitzen zaizkionek hasierako eta etengabeko prestakuntza ikastaroak gainditu beharko dituzte derrigorrez arlo hauetan: kasu horietarako gai juridikoak, genero ikuspuntua lanean eta biktimen beharrak.

Zerbitzu hori ematen duen erakundeak lana ebaluatzeko sistema bat izanen du, biziraun duten emakumeen gogobetetasuna islatzeko bide erraz bat barne.

3. Indarkeria jasan duten emakumeei laguntza emanen zaie esparru judizialean hala eskatzen badute.

4. Salaketa kentzen denean, bide egokiak ezarriko dira indarkeriaren biktima diren emakumeak laguntza zerbitzuetara bideratzeko.

II. KAPITULUA

Babes Judiziala

65. artikulua. Administrazioa pertsonatzea emakumeen aurkako indarkeria auziengatik irekitako prozedura penaletan

1. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak prozedura penaletan pertsonatzea erabakitzen ahalko du emakumeen aurkako indarkeriaren kasu larrietan edo delitu ekintzaren ondorioz emakumea hiltzen denean, arlo zibilean alderdi kaltetua den aldetik, Prozedura Kriminalari buruzko Legearen 110. artikuluan ezarritakoarekin bat.

2. Judizioko ordezkari eta defentsa Nafarroako Gobernuari dagozkio, galarazi gabe eginkizun horiek jarduneko abokatu profesional bati edo batzuei esleitu ahal izatea, betiere abokatuen elkargo bateko kide direnei, autonomia erkidegoko administrazioaren zerbitzu juridikoen araudiaren arabera, Botere Judizialaren Lege Organikoaren 447. artikuluan ezarritakoarekin bat.

III. KAPITULUA

Espezializazioa eta laguntza egokia esparru judizialean

66. artikulua. Esparru judizialeko funtzionarioen eta lan-kontratudunen espezializazioa

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak, Justizia Departamentuak proposaturik:

1. Bereziki bermatu egingen du emakumearen aurkako indarkeriaren arloko epaitegietako langile guztien hasierako eta etengabeko prestakuntza, salbu epaileena, fiskalena eta idazkari judizialena. Orobat, bultzatuko du emakumeek eta neskek jasaten duten bestelako indarkeria motengatik irekitako prozedurak tramitatzeaz arduratzen diren epaitegietako langileek prestakuntza egokia jaso dezaten.

2. Bermatu egingo du emakumearen aurkako indarkeriaren arloko epaitegietan laguntza ematen duten talde psikosozialen hasierako eta etengabeko prestakuntza, baita forentse-balorazio integrale-rako unitateetako profesionalena ere.

3. Ezarri egingo ditu Delituaren Biktimei Laguntza emateko Bulegoko langileen prestakuntza betekizunak, emakumeen aurkako indarkeriaren

motaren baten biktimei laguntza eman ahal diezaieten.

67. artikulua. Laguntza ematea fiskalen eta epaileen prestakuntzan

Nafarroako Foru Komunitateak lankidetzaz hiztarmenak sinatuko ditu justizia arloko eskumenak dituzten organoekin Nafarroako Foru Komunitateko epaile eta fiskalei prestakuntza emateko foru legeei eta emakumeen aurkako indarkeriaren arloko baliabideei buruz.

68. artikulua. Segurtasunerako neurriak prozedura judizialean

1. Foru Administrazioak neurri egokiak ezarriko ditu Nafarroako emakumearen aurkako indarkeriaren arloko eta beste arloetako epaitegien ekipamendu eta baliabide materialei buruz, prozesu judizialean biktimak eta lekukoak babesteko eta emakumeak bi aldiz biktima izan ez daitezen.

2. Arlo horretako eskumenak dituzten epaitegiek behar diren guneak eta baliabide teknologikoak izanen dituzte emakumearen aurkako indarkeriaren arloko prozedura judizialean biktimen segurtasuna mantentzeko eta biktima eta inputatua edo akusatua aurrez aurre egon ez daitezen.

69. artikulua. Interpretatzearen eskubidea

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak bermatu egingen du zentzumen desgaitasunak dituzten emakumeek eta gaztelan ez dakiten emakumezko atzerritarrek zentzuzko denboratarte batean interprete baten laguntza izan dezaten, emakumeek informaziorako eta komunikaziorako duten eskubidea bermatzeko prozedura judizialaren fase guztietan.

IX. TITULUA

Ordaina

70. artikulua. Ordainerako eskubidea, norbanako gisa.

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak, berehalako ordain egokiaren bidez, ondokoa bermatuko die indarkeriatik ateratzeko prozesua burutzen duten emakumeei:

a) abusuak berriz ez gertatzeko behar den babesa izatea, "Poliziaren babesa" tituluan aurreikusitakoarekin bat.

b) erabat oneratzeko behar diren tratamendu eta zerbitzuak izatea.

c) behar den laguntza izatea jasandako kalteen araberrako ordainerako eskubideaz baliatuzko, bidezkoa denean.

71. artikulua. Erabat oneratzeko laguntzak eta berriz ez gertatzeko bermea

1. Nafarroako Gobernuak behar diren baliabideak jarriko ditu indarkeriatik biziraun duten emakumeak erabat onera daitezen, Arreta emateko eta oneratzeko baliabideen sarearen bidez (V. tituluaren finkatzen da sare hori).

2. Biziraun duten emakumeek, indarkeriaren ondorio espezifiko eta/edo larriak izateagatik aipatu sarean erantzun egokia edo nahikoa ez badute, laguntza osagarriak jasotzen ahal dituzte behar dituzten osasun tratamenduak finantzatzeko. Laguntza horiek erregelamendu bidez arautzean biktimaren egoera sozioekonomikoa hartuko da kontuan bereziki.

3. Bultzatu egingen da erasotzaileekin esku hartzeko baliabideak jartzea, indarkeria berriro ez gertatzeko helburua lortze aldera.

72. artikulua. Ordainerako eskubidea, ikuspegi kolektibotik.

Omenaldiak eta hedapen publikoko ekintzak egingen dira emakumearen aurkako indarkeriaren kontrako konpromisoa eta biktimgenganako eta biziraun dutenenganako begirunea sustatzeko. Emakumeak bi aldiz biktima ez bihurtzea saihestuko da ekintza horietan.

X. TITULUA

Foru legea aplikatzeko bermeak

73. artikulua. Foru legea aplikatzeko bermeak

Foru legea eraginkortasunez aplikatzeko, berme hauek ezartzen dira: prestakuntza, politika publikoen plangintza eta foru legearen jarraipena eta ebaluazioa.

74. artikulua. Etengabeko Lanbide Heziketa

1. Indarkeriaren detekzioan eta arreta, babesa eta justizia emateko baliabideetan erantzukizun zuzena duten profesionalen prestakuntza berme nagusi bat da foru lege hau aplikatzeko.

2. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak, prestakuntzaren eta langileak hautatzeko baldintzen bidez, bermatuko du detekzioan eta arreta, babesa eta justizia ematen lan egiten duten profesional guztiei prestakuntza egoki eta homogeneoa ematen zaiela, foru lege honetan finkatutako printzipioen arabera lan egin dezaten.

Orobat, lege berri bat aldarrikatzen denean berariazko prestakuntza emanen zaie, modu horretan bermatzeko profesionalak legea eta haien betebeharrak berriak ezagutzen dituztela.

3. Foru lege hau onetsi eta urtebeteko epean Nafarroako Administrazio Publikoek, gaian adituak diren gobernu kanpoko erakunde eta profesionalen laguntzarekin, emakumeen aurkako indarkeriaren arloan berariazko prestakuntza programak diseinatuko dituzte, arlo honetan esku hartzen duten profesional guztien prestakuntza bermatzeko.

4. Elkargo profesionalak, sindikatuek, enpresaburuaren erakundeek eta administrazio publiko eskudunek bermatu behar dute artikulua honetan aipatzen den berariazko prestakuntza eta trebakuntza sartzen direla prestakuntza programean.

5. Prestakuntzaren parte bat da indarkeriaren tratamenduan parte hartzen duten profesionalen laguntza eta arreta emateko programak, akidura eta neke profesionala ez gertatzeko.

75. artikulua. Ekintza plana eta plan sektorialak

1. Foru lege hau onetsi eta urtebeteko epean Nafarroako Gobernuak foru legearen garapen orokorrerako ekintza plan bat egin eta onetsiko du. Eduki hauek izanen ditu gutxienez: aplikatzeko epea, lortu nahi diren helburuak, ekintza publikoaren eremuetan hartu beharreko neurriak, gauzatzeko aurreikusi diren baliabide ekonomikoak, neurrien mailaz mailako ezarpena, erantzukizunen esleipena eta adierazle sistema batean oinarritutako ebaluazio ekintzak.

2. Plana onetsi baino lehen jendaurreko tramieta egingen da, hilabete batez gutxienez, profesionalak, eragile sozialek, emakume taldeek eta, oro har, indarkeriaren prebentzioan eta desagerpenean interesa duten pertsona guztiek bidezkotzat jotzen dituzten ekarpen eta iradokizunak egin ditzaten.

3. Ekintza planeko ildoak oinarri hartuta, plan sektorialak egingen dira ekintza sakonagoak ezartzeko, foru legea osorik aplikatzeko legeak berak finkatzen dituen jarduketa esparru nagusietan. Gutxienez esparru hauetan egingen dira plan sektorialak: hezkuntza, osasuna, gizarte zerbitzuak, enplegua, berdintasuna, polizia eta justizia.

76. artikulua. Koordinazioa

Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak bultzatuko du foru lege honetako gaietan eskumenak dituzten instituzioen arteko koordinazioa, helburu hauek bermatzeko: legearen aplikazioaren jarraipena, emakumeen aurkako indarkeriaren kontrako ekintza planen eta neurrien prestaketa, urteko jarraipen txostenaren prestaketa eta foru lege hau aplikatzeko ekintza planaren eta ekitaldi

bakoitzeko aurrekontu legeetan urtero esleitzen zaien zenbatekoaren arteko egokitasuna.

77. artikulua. Urteko jarraipen txostena

Nafarroako Gobernuak foru legearen aplikazioaren jarraipen txostena igorriko dio urtero Parla-mentuari, nahitaezko eduki hauekin:

a) Foru Administrazioak jarritako giza baliabi-
deak, baliabide materialak eta ekonomikoak emakumeen aurkako indarkeriaren prebentziorako eta indarkeria horren biktima diren emakumeak babesteko.

b) Gauzatutako prebentzio neurrien gaineko datuak eta detekziorako eta arreta, babesa eta justizia emateko baliabideek artatutako emakumeen gaineko informazio kuantitatiboa.

c) Emakumeen aurkako indarkeriaren arloko prozedura penalak, datu hauekin: zenbakia, prozedura penal mota, inputatutako delitu edo falta eta Foru Administrazioaren esku-hartzea. Anonimoak izanen dira, ukitutakoen intimitatea errespetatzeko.

78. artikulua. Foru legearen eraginaren ebaluazioa

Foru legea onetsi eta lau urteko epean ebaluatuko da planaren neurrien eragina. Ebaluazio hori

lau urtean behin egingen da foru legeak indarra duen bitartean.

Xedapen gehigarri bakarra. Aurrekontuko dirua

Nafarroako Gobernuak behar diren aurrekontuak onetsiko ditu pixkanaka foru lege hau betetzeko garatuko diren neurriak gauatzeko, ekintza planaren eta plan sektorialen arabera.

Xedapen indargabetzaile bakarra.

Indargabetu egiten dira foru lege honetan xedatutakoari kontra egiten dioten maila bereko edo apalagoko xedapen guztiak, eta bereziki 22/2002 Foru Legea, uztailaren 2koa, indarkeria sexistaren aurkako neurri integralak hartzeari buruzkoa.

Azken xedapenetan lehenbizikoa. Legea garatzeko ahalmena

Nafarroako Gobernuari ahalmena ematen zaio foru lege hau garatu eta gauatzeko behar diren xedapen guztiak eman ditzan.

Azken xedapenetan bigarrena. Indarra hartzea

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra.

Foru Lege proiektua, Nafarroako Informatikako Ingeniaritzaren Lanbide Elkargoa sortzekoa.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobe-tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) artiku-luak aitortzen dion legegintzarako ekimena erabi-liz, Nafarroako Gobernuak, 2015eko otsailaren 25ean hartutako erabakiaren bidez, aurkeztu du Nafarroako Informatikako Ingeniaritzaren Lanbide Elkargoa sortzeko Foru Lege proiektua.

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 158. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Ba-zarrari entzun ondoren, hona ERABAKIA:

1.- Osoko Bilkuraren esku jartzea Nafarroako Informatikako Ingeniaritzaren Lanbide Elkargoa sortzeko Foru Lege proiektuaren izapidetzea zuzeneko eta irakurketa bakarrekoa izateari buruzko erabakia.

2.- Zuzenketak aurkezteko epe bat irekitzea, eztabaidari ekiteko Osoko Bilkuraren egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabietan bukatuko dena. Zuzenketak Legebiltzarreko Mahaiari aur-keztu beharko zaizkio.

3.- Aipaturiko proiektua Nafarroako Parlamen-tuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

Nafarroako Informatikako Ingeniari-tzaren Lanbide Elkargoa sortzekoa

ZIOEN AZALPENA

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobe-tzeari buruzko abuztuaren 10eko 13/1982 Lege Organikoaren 44.26 artikulua ezartzen duenaren arabera, Foru Komunitateak eskumen eskusiboa du lanbide elkargoaren arloan eta tituludun lanbide-etako jardunaren gaineko gaietan, indarreko lege-diari jarraituz.

Agindu horretan ezarritakoari jarraituz eta Nafarroako Foru Komunitateak bereganatutako eskumenak ikusirik, Nafarroako Lanbide Elkargoei buruzko apirilaren 6ko 3/1998 Foru Legea eman zen, eta hura garatzeko erregelamendua aben-duaren 18ko 375/2000 Foru Dekretuak ekarri zuen, zeinek Nafarroako Lanbide Elkargoei buruz-ko Foru Legea garatzeko erregelamendua onetsi baitzuen.

Araudi horren babesean, Nafarroako Informati-kako Ingeniaritzaren Lanbide Elkargoa sortzeko eskaera aurkeztu da, Foru Komunitatean helbidea izanik titulazio ofiziala duten profesional gehienek sinatua. Lanbide horretan aritzeko, hain zuzen, eskatzen da elkargoaren sorrera eta foru lege hau haren tramitazioaren ondoriozkoa da.

Informatikako ikasketak unibertsitatean egiteko ofizialtasuna lortu zen otsailaren 26ko 327/1976 Dekretuaren bidez, zeinek Informatikako fakultate-ak eta Informatikako doktorearen eta lizen-tziadunaren tituluak sortu baitzituen. Urriaren 26ko 1459/1990 Errege Dekretuak Informatikako inge-niariaren unibertsitateko titulu ofiziala ezarri zuen eta hura lortzeko ikasketa planen jarraibide oroko-rrak onetsi zituen. Titulazio horren helburua da prestakuntza egokia ematea ingeniariaren horren berezko teknologian eta oinarri teorikoetan. Infor-matikako lizentziadunaren titulua Informatikako ingeniariaren tituluarekin homologatu zen irailaren 30eko 1954/1994 Errege Dekretuaren bidez.

Hori guztia dela eta, komenigarritzat jotzen da Nafarroako Foru Komunitateko informatikako inge-niariak biltzeko lanbide elkargoa sortzea, lanbidea eta elkargoko profesionalen interesak defendatuko dituen, gizartearen interes orokorrekin bat, eta, legeen esparruaren arabera, lanbide horren jardun-a antolatuko duena.

Horrenbestez, eta kontuan harturik interes publikoko arrazoiak badirela Nafarroako Informati-kako Ingeniaritzaren Lanbide Elkargoa sortzeko, bidezkoa da foru agindu honen bidez elkargo hori sortzea.

1. artikulua. Elkargoaren sorrera eta haren izaera.

1. Nafarroako Informatikako Ingeniaritzaren Lanbide Elkargoa sortzen da, zuzenbide publikoko korporazio gisa, bere nortasun juridikoaz hornitua, eta ahalmen osoa duela bere helburuak betetzeko eta bere eginkizunak baliatzeko.

2. Lanbide Elkargoak nortasun juridikoa izanen du, foru lege honek indarra hartutakoan, bai eta jarduteko gaitasuna ere, gobernu organoak eratu-takoan.

2. artikulua. Jardunaren lurralde esparrua.

Nafarroako Informatikako Ingeniaritzaren Elkargo Ofizialaren lurralde eremua Nafarroako Foru Komunitateko lurraldea da.

3. artikulua. Langile eremua.

Nafarroako Informatikako Ingeniaritzaren Lanbide Elkargoan titulu hauetakoren bat daukatenak sar daitezke: informatikako ingeniariaren titulua, Informatikako ingeniariaren unibertsitateko titulua eta hura eskuratzeko ikasketa planen jarraibide orokorrak ezartzen dituen urriaren 26ko 1459/1990 Errege Dekretuan arautua, irailaren 30eko 1954/1994 Errege Dekretuaren titulu homologatua, edo atzerriko titulu baliokidea, agintaritza eskudunak behar bezala homologatua, ezertan ukatu gabe Europar Batasuneko araudian aplikatzekoa dena.

4. artikulua. Jardun profesionala eta elkargoan sartzea.

Nafarroako Informatikako Ingeniaritzaren Lanbide Elkargoan borondatez sartuko da, non ez duen Estatuko araudiak ezartzen nahitaezkoa dela.

5. artikulua. Araudia.

Nafarroako Informatikako Ingeniaritzaren Lanbide Elkargoak lanbide elkargoei buruzko araudia-ri, haren Estatutuei eta, kasua bada, barne araubidearen erregelamenduari jarraituko die.

Xedapen iragankor bakarra. Elkargoaren Estatutuak.

1. Nafarroako Informatikako Ingeniaritzaren Lanbide Elkargoa sortzeko prozedura administrati- boaren profesional sustatzaileek kudeaketa ba-

tzorde bat eratu behar dute, 6 hilabeteko epean foru lege honek indarra hartzen duenetik aurrera, Elkargoaren behin-behineko Estatutuak onesteko, ondoko puntu hauek arautuz:

a) Elkargokide izateko bete beharreko baldin- tzak, eta horrek bide emanen du Elkargoa era- tzeko batzarrean parte hartzeko.

b) Dei egiteko prozedura eta Elkargoa eratzeko batzarraren funtzionamendua. Deialdi hori Nafarro- ako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da.

2. Nafarroako Informatikako Ingeniaritzaren Lanbide Elkargoa eratzeko batzarraren betebeha- rrak dira:

a) Elkargoaren behin betiko estatutuak ones- tea.

b) Elkargoko gobernu organoetako kideak hautatzea.

3. Elkargoaren behin betiko Estatutuak, one- tsiak izan ondoren, Elkargoa eratu zuen ba- tzarraren aktaren ziurtagiriarekin batera, igorri beharko dira Nafarroako Foru Komunitateko Admi- nistrazioaren Lehendakaritza, Justizia eta Barne Departamentura, eta horrek, organo eskudunak legekotzat jo eta gero, aginduko du Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratzeko.

Azken xedapen bakarra. Indarra hartzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofiziale- an argitaratu eta biharamunean hartuko du inda- rra.

Foru Lege proiektua, Nafarroako Informatikako Ingeniaritza Teknikoaren Lanbide Elkargoa sortzekoa.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobe-tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.a) artiku-luak aitortzen dion legegintzarako ekimena erabi-liz, Nafarroako Gobernuak, 2015eko otsailaren 25ean hartutako erabakiaren bidez, aurkeztu du Nafarroako Informatikako Ingeniaritza Teknikoaren Lanbide Elkargoa sortzeko Foru Lege proiektua.

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 158. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Ba-tzarrari entzun ondoren, hona ERABAKIA:

1.- Osoko Bilkuraren esku jartzea Nafarroako Informatikako Ingeniaritza Teknikoaren Lanbide Elkargoa sortzeko Foru Lege proiektuaren izapidetzea zuzenekoa eta irakurketa bakarrekoa izateari buruzko erabakia.

2.- Zuzenketak aurkezteko epe bat irekitzea, eztabaidari ekiteko Osoko Bilkuraren egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabietan bukatuko dena. Zuzenketak Legebiltzarreko Mahaiari aur-keztu beharko zaizkio.

3.- Aipaturiko proiektua Nafarroako Parlamen-tuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

Foru Lege proiektua, Nafarroako Informatikako Ingeniaritza Tekniko-aren Lanbide Elkargoa sortzekoa

ZIOEN AZALPENA

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobe-tzeari buruzko abuztuaren 10eko 13/1982 Lege Organikoaren 44.26 artikulua ezartzen duenaren arabera, Foru Komunitateak eskumen eskusiboa du lanbide elkargoen arloan eta tituludun lanbide-etako jardunaren gaineko gaietan, indarreko lege-diari jarraituz.

Agindu horretan ezarritakoari jarraituz eta Nafarroako Foru Komunitateak bereganatutako eskumenak ikusirik, Nafarroako Lanbide Elkargoei buruzko apirilaren 6ko 3/1998 Foru Legea eman zen, eta hura garatzeko erregelamendua aben-duaren 18ko 375/2000 Foru Dekretuak ekarri zuen, zeinek Nafarroako Lanbide Elkargoei buruz-

ko Foru Legea garatzeko erregelamendua onetsi baitzuen.

Araudi horren babesean, Nafarroako Informati-kako Ingeniaritza Teknikoaren Lanbide Elkargoa sortzeko eskaera aurkeztu da, Foru Komunitatean helbidea izanik titulazio ofiziala duten profesional gehienek sinatua. Lanbide horretan aritzeko, hain zuzen, eskatzen da elkargoaren sorrera eta foru lege hau haren tramitazioaren ondoriozkoa da.

Informatikako ingeniari teknikoaren lanbidea diziplina akademikotzat hartu zuten urriaren 26ko 1460/1990 eta 1461/1990 Errege Dekretuen bidez, zeinek informatikako ingeniari teknikoaren unibersitateko titulu ofizialak eta ikasketa planen jarrai-bide orokorrak ezarri baitzituzten. Azaroaren 27ko 1497/1987 Errege Dekretuaren bidez, berriz, unibertsitateko titulu ofizialeko jarraibide orokor amankomunak ezarri ziren. Bestalde, Arkitekto eta Ingeniari Teknikoen Eskudantzia Profesionalak arautzen dituen apirilaren 1eko 12/1986 Legeak egituratzen ditu ingeniari teknikoaren eskudantzia profesionalak. Orobat, Unibertsitateko ikasketa ofi-zialen antolamendua ezartzen duen urriaren 29ko 139/2007 Errege Dekretuak alderdi hori arautzen du, unibertsitateetako sistemak poliki-poliki har-monizatu ondoren, 1999an Boloniako Adierazpe-narekin sortu zen Goi mailako Hezkuntzako Euro-pako Esparrua eraikitzekeo prozesuak eskatu bezala.

Hori guztia dela eta, komenigarritzat jotzen da Nafarroako Foru Komunitateko informatikako inge-niari teknikoak biltzeko lanbide elkargoa sortzea, lanbidea eta elkargoko profesionalen interesak defendatuko dituen, gizartearen interes orokorre-kin bat, eta, legeen esparruaren arabera, lanbide horren jarduna antolatuko duena.

Horrenbestez, eta kontuan harturik interes publikoko arrazoiak badirela Nafarroako Informati-kako Ingeniaritza Teknikoaren Lanbide Elkargoa sortzeko, bidezkoa da foru agindu honen bidez elkargo hori sortzea.

1. artikulua. Elkargoaren sorrera eta haren izaera.

1. Nafarroako Informatikako Ingeniaritza Tekni-koen Lanbide Elkargoa sortzen da, zuzenbide publikoko korporazio gisa, bere nortasun juridiko-az hornitua, eta ahalmen osoa duela bere helbu-ruak betetzeko eta bere eginkizunak baliatzeko.

2. Lanbide Elkargoak nortasun juridikoa izanen du, foru lege honek indarra hartutakoan, bai eta jarduteko gaitasuna ere, gobernu organoak eratu-takoan.

2. artikulua. Jardunaren lurralde esparrua.

Nafarroako Informatikako Ingeniaritza Teknikoaren Elkargo Ofizialean lurralde eremua Nafarroako Foru Komunitateko lurraldea da.

3. artikulua. Langile eremua.

Nafarroako Informatikako Ingeniaritza Teknikoaren Elkargo Ofizialean titulu hauetakoren bat daukatenak sar daitezke:

1. Gestio-informatikako Ingeniari Teknikoaren unibertsitateko titulua edo Sistemen Informatikako Ingeniari Teknikoarena, edo Informatikako Diplomadunarena, urriaren 26ko 1460/1990 eta 1461/1900 Errege Dekretuetan ezarritakoarekin bat.

2. Informatikako Diplomadunaren titulua, irailaren 30eko 1954/1994 Errege Dekretuan ezarritakoarekin bat.

3. Agintaritza eskudunak behar bezala homologaturiko beste edozein titulu edo titulazio.

4. artikulua. Jardun profesionala eta elkargoan sartzea.

Nafarroako Informatikako Ingeniaritza Teknikoaren Lanbide Elkargoan borondatez sartuko da, non ez duen Estatuko araudiak ezartzen nahitaezkoa dela.

5. artikulua. Araudia.

Nafarroako Informatikako Ingeniaritza Teknikoaren Lanbide Elkargoak lanbide elkargoei buruzko araudi indardunari, haren Estatutuei eta, kasu bada, barne araubidearen erregelamenduari jarraituko die.

Xedapen iragankor bakarra. Elkargoaren Estatutuak.

1. Nafarroako Informatikako Ingeniaritza Teknikoaren Lanbide Elkargoa sortzeko prozedura administratiboaren profesional sustatzaileek kudeaketa batzorde bat eratu behar dute, 6 hilabeteko epean foru lege honek indarra hartzen duenetik aurrera, Elkargoaren behin-behineko Estatutuak onesteko, ondoko puntu hauek arautuz:

a) Elkargokide izateko bete beharreko baldintzak, eta horrek bide emanen du Elkargoa eratzekeo batzarrean parte hartzeko.

b) Dei egiteko prozedura eta Elkargoa eratzeko batzarraren funtzionamendua. Deialdi hori Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da.

2. Nafarroako Informatikako Ingeniaritza Teknikoaren Lanbide Elkargoa eratzeko batzarraren betebeharrak dira:

a) Elkargoaren behin betiko estatutuak onestea.

b) Elkargoko gobernu organoetako kideak hautatzea.

3. Elkargoaren behin betiko Estatutuak, onetsiak izan ondoren, Elkargoa eratu zuen batzarraren aktaren ziurtagiriarekin batera, igorri beharko dira Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioaren Lehendakaritza, Justizia eta Barne Departamentura, eta horrek, organo eskudunak legezkotzat jo eta gero, aginduko du Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratzeko.

Azken xedapen bakarra. Indarra hartzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra.

B saila:
FORU LEGE PROPOSAMENAK

Foru Lege proposamena, zeinaren bidez aldatzen baita 16/2006 Foru Legea, abenduaren 14koa, Jokoari buruzkoa.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobe-tzeari buruzko Lege Organikoaren 19.1.b) artiku-luak aitortzen dion legegintzarako ekimena erabi-liz, Unión del Pueblo Navarro parlamentu-taldeak foru lege proposamen bat aurkeztu du, zeinaren bidez aldatzen baita 16/2006 Foru Legea, aben-duaren 14koa, Jokoari buruzkoa, eta presako eta irakurketa bakarreko prozeduraz izapidetu dadin eskatu du.

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 110., 111., 148. eta 158. artikuluetan ezarritakoare-kin bat, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, hona ERABAKIA:

1. Agintzea Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin Jokoari buruzko aben-duaren 14ko 16/2006 Foru Legea aldatzen duen Foru Lege proposamena.

2. Foru lege proposamen hori presako proze-duraz eta irakurketa bakarrean izapidetzea.

3. Foru lege proposamen hori Nafarroako Gobernuari igortzea, Erregelamenduko 148. arti-kuluan ezarritako ondorioetarako, eta hari adieraz-tea bere iritzia emateko epea zortzi egunekoa dela.

4. Zuzenketak aurkezteko epe bat irekitzea, zeina bukatuko baita eztabaidari ekiteko Osoko Bilkuraren aurreko egunaren eguerdiko hamabie-tan. Zuzenketak Legebiltzarreko Mahaiari aurkeztu beharko zaizkio.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

Foru lege proposamena, zeinaren bidez aldatzen baita 16/2006 Foru Legea, abenduaren 14koa, Jokoari buruzkoa.

ZIOEN AZALPENA

2015eko urtarrilaren 13an, Nafarroako Parla-mentuko Osasun Batzordeak erabaki bat onetsi zuen, zeinaren bidez Nafarroako Gobernu-a premiatzen baitzen “ludopatia modu eraginkorrean sar dezan Drogamenpekotasunaren aurkako Foru Planean, substantziarik gabeko adikzioen artean, eta bereziki gazteen artean gora egiten ari den arazo horri buruzko informazio- eta kontzien-tziazio-kanpaina berariazkoak egin ditzan”.

Halaber, erabakian esaten da beharrezkoa dela “koordinazio-tresna formal eta egonkorrak” ezartzea Aralar-Nafarroako Ludopaten Elkarte eta “Osasun Departamentuaren, Hezkuntza Departam-entuaren eta Gizarte Gaietako Departamentua-ren artean, gazteen ludopatiaren prebentziorako berariazko plan bat egiteko, non honakoak bilduko baitira: familientzako, osasun-langileentzako eta irakasleentzako prestakuntza, eta gai hori ikaste-txeetan lantzeko hezkuntza materialak sortzea”.

Eta, oso bereziki, Parlamentuaren testuak Nafarroako Gobernu-a premiatzen du “har di-tzakeen araugintza-neurriak azter ditzan, kirol apustuen establezimenduetan kontrol-neurriak ezartze aldera, adingabeek haietara sartzerik izan ez dezaten”.

Jokoari buruzko 16/2006 Foru Legea, aben-duaren 14koa, sektorean on line modalitateak agertu aurretik onetsi zen. Onespen-garai hori dela-eta, teknikaren egoeraren ondorioz, on line jokoari buruz gaur egun ezagunak diren aukeren eta horiek kolektiborik babesgabeenengan izan dezaketen balizko inpaktuaren berririk ez zegoen; horrenbestez, testuan ez zen halako aukerarik aurreikusten, eta hutsuneren bat nabari zaio, batez ere sarbidearen eta jokoan parte hartzearen

debekuei dagokiena. Hutsune hori bete beharra dago.

Geroago, Jokoa arautzeko 13/2011 Legeak, maiatzaren 27koak, modua eman zuen jokoaren merkatua on line kanalarik irekitzeko. Nahiz eta jokoaren merkatua gehienbat presentziala izan, 2013an jokaturiko guztizko kopuruak (28.112 milioi euro, Ogasun eta Administrazio Publikoetako Ministerioak argitaraturiko azken joko-oroitidazkiak, 2013ko ekitaldikoak, dioenez) agerian uzten du azken bi ekitaldietan izandako gorakada (2012an %4,46, eta 2013an %6,32). Azken ekitaldietan merkatu presentzialak erakutsi duen beherazko joera dela-eta, gorakada horren zergatia on line jokoaren merkatuaren sorrera izan da, zeinak, aipaturiko garaian, guztizkoaren %20,21 egiten baitzuen.

Hori guztia aintzat harturik proposatzen da, Jokoi buruzko 16/2006 Legea, abenduaren 14koa, aldatzea, jokorako sarbide-modalitate guztietan premiazko murriztapen guztiak ezartzeko eta, halatan, jokoa arduratsua izan dadin sustatzeko; hain zuzen, joko presentzialarekin egin izan den bezala.

1. artikulua. Jokoi buruzko abenduaren 14ko 16/2006 Foru Legeari 2. bis artikulua berria gehitzen zaio. Testu hau izanen du:

“2. bis artikulua. Jokoi arduratsua.

1 Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak jokoi arduratsuko politikak sustatuko ditu, halakotzat ulerturik harako haiek zeinetan jokoa, ardura sozialeko ikuspegi integral batetik, fenomeno konplexutzat hartuko baita, izan ditzakeen eragin negatiboetarako prebentzio, sentsibilizazio, esku-hartze, kontrol eta onbideratze ekintzak uztartzera behartzen duena.

Prebentzio-ekintzen helburua izanen da bermatzea jokoi diharduen pertsonaren jarduna haren borondate eta burujabetzarentzat kalterik gabe gauzatzen dela, osasungarritasun-parametroetan, eta saihestuz zori-jokoiaren itxuragabeki parte hartzea nahiz halako parte-hartzetik erator litezkeen ondorio kaltegarriak.

2 Jokoi-antolatzaileek, beren jardunean aritzean, arreta berezia emanen diete arrisku-taldee, eta jokoi-jarrera neurritsu eta arduratsuak sustatuko dituzte, egoki diren informazio-emateen bitartez, zeinetan zehatz adieraziko baita adingabeek edo zaugarriak diren bestelako kolektiboek debeku dutela parte hartzea.”

2. artikulua. Abenduaren 14ko 16/2006 Foru Legearen 32. artikulua aldatzen da. Honako testu hau izanen du:

“32. artikulua. Jokoi jardunari eta jokoi aretoetarako sarbideari dagozkien debekuak.

1. Honakoek debeku dute jokoi parte hartzea, jokoi aritzea eta berariazko jokoi establezimendu bezala baimenduta dauden areto eta tokietan sartzeari:

a) adingabeek.

b) epailearen erabakiaz horrela ezarrita duten pertsonak, hala nola desgaiak, zarrastelek edo lehiaketa-prozeduran errudun deklaratuak izan direnak, birgaitzen ez diren bitartean.

c) horditasun, droga-intoxikazio edo erotasun sintomak agertzen dituen edozein pertsonak, edo armak eta halakotzat erabil daitezkeen objektuak daramatzala sartu nahi duenak.

2. Jokoiak antolatu edo ustiatzeko baimenduta dagoen enpresa baten titularrek eta akziodun edo partaideek, bai eta horren zuzendaritzako langileek, enplegatuek, bai eta ezkontideek, lehen graduako aurreko nahiz ondorengo ahaideek ezin izanen dute jokoi gisa parte hartu hark antolatu edo ustiatzeko jokoiaren.

3. Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioak zilegi izanen du jokoi-jardunerako eta jokoi hori egiten den areto edo tokietara sartzeko debekua honakoei ezartzea:

a) Foru lege honetako arauak hausteagatik zehapena jaso dutenei.

b) beren borondatez jokoi eskatzen dutenei, harik eta, orobat borondatez, debeku jokoi kentzea eskatzen duten arte. Sartzeko debekutik debekuentzea arte gutxieneko denbora-epe bat igaro beharko da, zeina erregelamendu bidez zehaztuko baita.

4. Erregelamendu bidez zehazten diren kasu eta baldintzetan, jokoi-enpresak behartuta egonen dira bisitari edo jokoiari onarpen- eta egote-kontrola egiteko sistemak ezartzera.

5. Jokoi enpresek, artikulua honetan aipatutakoak ez bezalako baldintza eta debekuak ezarri nahi izanez gero jokoi aretoetara sartzeari dagokionez, horretarako baimena eskatu beharko diote Nafarroako Foru Komunitateko Administrazioaren organo eskudunari.

3. artikulua. Abenduaren 14ko 16/2006 Foru Legearen 39. artikulua d) letra aldatzen da. Honako testu hau izanen du:

“39. artikulua. Arau-hauste larriak.

d) jokoi aretoetan sartzeari edo jokoi aritzen uztea nori eta, foru lege honetan eta bera gara-

tzeko arauetan ezarritakoari jarraituz, horretarako debekua duten pertsonen!”

4. artikulua. Abenduaren 14ko 16/2006 Foru Legeko 41. artikuluari 3. zenbaki bat gehitzen zaio:

“41. artikulua. Arau-hausteen subjektu erantzuleak.

3. Joko eta apustuak antolatzen edo ustiatzen dituzten enpresek har litzaketan erantzukizunak ezertan galarazi gabe, dena delakoagatik halako jardueretarako sarbidea edo parte-hartzea debekatua duten adingabeek eta pertsonen erantzukizuna hartuko dute foru lege honetako 40. artikuluan arin gisa tipifikaturiko arau-hauste bat egiteagatik

Xedapen iragankor bakarra. Araubide iragankorra.

Foru lege hau indarrean sartzen denetik jokosarbiderako eta horretan parte hartzeko baldintzak ezartzen dituen erregelamendua indarrean sartu arte, jokoaren arloko eskumena duen kontseilariak zilegi izanen du sarbide eta parte-hartze arauak jasotzen dituen araubide iragankor eta behin-behineko bat ezartzea.

Azken xedapen bakarra. Indarra hartzea.

Foru lege honek Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta biharamunean hartuko du indarra.

Foru Lege proposamena, hein batean aldatzen duena Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testuategina, ekainaren 2ko 4/2008 Legegintzako Foru Dekretuaren bidez onetsia.

ZUZENKETAK AURKEZTEKO EPEA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, Erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Legebiltzarrak, 2015eko otsailaren 26an egindako Osoko Bilkuran, erabaki zuen honako foru lege proposamen hau aintzat hartzea: “Foru Lege proposamena, hein batean aldatzen duena Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testuategina, ekainaren 2ko 4/2008 Legegintzako Foru Dekretuaren bidez onetsia. Proposamen hori Ana Beltrán Villalba andreak aurkeztu eta 2015eko urtarrilaren 30eko 12. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 148. artikuluan ezarritakoarekin bat, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, hona

ERABAKIA:

1. Prozedura arruntari jarraikiz izapidetu dadin Foru Lege proposamena, hein batean aldatzen

duena Pertsona Fisikoen Errentaren gaineko Zergari buruzko Foru Legearen testuategina, ekainaren 2ko 4/2008 Legegintzako Foru Dekretuaren bidez onetsia.

2. Proposamen horri buruz irizpena emateko ahalmena Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enplegu Batzordearen esku uztea.

3. Erabaki hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Erabaki hau argitaratzen denetik **hamabost** egun balioduneko **epe bat hasiko da, 2015eko martxoaren 31ko eguerdiko hamabietan bukatuko dena.** Epe horretan, Erregelamenduko 128. eta 148. artikuluetan ezarritakoarekin bat, parlamentu-taldeek eta foru parlamentariak zuzenketak aurkeztu ahalko dizkiote proposamenari.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

Foru Lege proposamena, Nafarroako Merkataritza, Industria eta Zerbitzu Ganbera Ofizialari buruzkoa.

ZUZENKETAK AURKEZTEKO EPEA

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, Erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Legebiltzarrak, 2015eko otsailaren 26an egindako Osoko Bilkuran, erabaki zuen aintzat hartzea Nafarroako Merkataritza, Industria eta Zerbitzu Ganbera Ofizialari buruzko Foru Lege proposamena. Proposamen hori Unión del Pueblo Navarro parlamentu-taldeak eta Nafarroako Parlamentuko Parlamentu-talde Popularrak aurkeztu eta 2015eko otsailaren 9ko 18. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu zen.

Hori horrela, Legebiltzarreko Erregelamenduko 110., 111. eta 148. artikuluetan ezarritakoarekin bat, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, hona

ERABAKIA:

1. Nafarroako Merkataritza, Industria eta Zerbitzu Ganbera Ofizialari buruzko Foru Lege proposamena presako prozeduraz izapidetzea.

2. Proposamen horri buruz irizpena emateko ahalmena Ekonomia, Ogasun, Industria eta Enplegu Batzordearen esku uztea.

3. Erabaki hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Erabaki hau argitaratzen denetik **zortzi** egun baliouduneko **epe bat hasiko da, 2015eko martxoaren 20ko eguerdiko hamabietan bukatuko dena**. Epe horretan, Erregelamenduko 128. eta 148. artikuluetan ezarritakoarekin bat, parlamentu-taldeek eta foru parlamentariiek zuzenketak aurkeztu ahalko dizkiote proposamenari.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

E saila:
JABELDURAK, MOZIOAK ETA ADIERAZPEN POLITIKOAK

Jabeldura, landa eremuan hezkuntza politikari balizko aldaketak egiteari eta aldaketa horiek izan litzaketen ondorioei buruzkoa.

NEKANE PÉREZ IRAZABAL ANDREAK AURKEZTU DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Nekane Pérez Irazabal andreak aurkezturiko jabeldura, landa eremuan hezkuntza politikari balizko aldaketak egiteari eta aldaketa horiek izan litzaketen ondorioei buruzkoa.

2. Jabeldura hori Osoko Bilkuran izapidetzea.

3. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

JABELDURAREN TESTUA

Aralar-Nafarroa Bai parlamentu-taldeko foru parlamentari Nekane Pérez Irazabalek, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako jabeldura hau aurkezten dio Hezkuntzako kontseilari José Iribas jaunari.

Landa esparrurako hezkuntza politikaren arloko balizko aldaketei eta aldaketa horiek ekar litzaketen ondorioei buruzko jabeldura.

Iruñean, 2015eko otsailaren 26an

Foru parlamentaria: Nekane Pérez Irazabal

Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernuak premiatzen da erretira dezan honako Foru Dekretu hau aldatzen duen Foru Dekretuaren proiektua: martxoaren 26ko 28/2007 Foru Dekretua, zeinaren bidez arautu baitzen Nafarroako Foru Komunitatean haur hezkuntzako lehen zikloa eta ezarri baitziren hori irakasten duten ikastetxeek bete beharreko baldintzak eta ziklo horren hezkuntza edukiak.

PEDRO RASCÓN MACÍAS JAUNAK AURKEZTU DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Pedro Rascón Macías jaunak aurkezturiko mozioa, zeinaren bidez Nafarroako Gobernuak premiatzen baita erretira dezan honako Foru Dekretu hau aldatzen duen Foru Dekretuaren proiektua: martxoaren 26ko 28/2007 Foru Dekretua, zeinaren bidez arautu baitzen Nafarroako Foru Komunitatean haur hezkuntzako lehen zikloa eta ezarri baitziren hori irakasten duten ikastetxeek bete beharreko baldintzak eta ziklo horren hezkuntza edukiak.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Mozioa Osoko Bilkuran izapidetzea, eta zuzenketak aurkezteko epea bukatzea eztabaidari ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabietan.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

MOZIOAREN TESTUA

"Socialistas de Navarra" parlamentu-taldeari atxikitako foru parlamentari Pedro Rascón Macías jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako mozioa aurkeztu du, Osoko Bilkuran eztabaida dadin. Horren bidez, Nafarroako Gobernuak premiatzen da erretira dezan Foru Dekretuaren proiektua, zeinaren bidez aldatzen baita martxoaren 26ko 28/2007 Foru Dekretua, zeinaren bidez arautu baitzen Nafarroako Foru Komunitatean haur hezkuntzako lehen zikloa eta ezarri baitziren hori irakasten duten ikastetxeek bete beharreko baldintzak eta ziklo horren hezkuntza edukiak.

Uztailaren 25eko 72/2012 Foru Dekretuak martxoaren 26ko 28/2007 Foru Dekretuan ezarritako baldintzak aldatu zituen. 28/2007 Foru Dekretuaren bidez, Nafarroako Foru Komunitatean haur hezkuntzako lehen zikloa arautu eta hori ematen duten ikastetxeek bete beharreko baldintzak eta ziklo horren hezkuntza edukiak ezarri ziren, modu iragankorrean ezarri ere, aurtengo ikasturtea amaitu bitarte. Horren justifikazioa krisi ekonomikoak eragindako aurrekontu-egoera ahula izan zen.

Une hauetan, Nafarroako Gobernuak aginduzkoak diren izapideak hasi ditu foru dekretu berri bat egiteko, aldaketa horiek luzatzeko asmoarekin, baita 2015-2016 ikasturterako ere.

Nafarroako Gobernuak berak adierazi duenez, aurrekontu-zailtasunen egoera jada moteltzen hasia da, eta, beraz, neurri horien arrazoi nagusiak jada ez du funtsik.

Horrenbestez, kontua litzateke martxoaren 26ko 28/2007 Foru Dekretuko araupetzera itzultzea; izan ere, haren planteamenduek arrazoizkoenak dirudite, hezkuntzaren ikuspuntutik.

Horregatik guztiagatik, "Socialistas de Navarra" parlamentu-taldeak honako erabaki proposamen hau aurkeztu du:

Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernuak premiatzen du erretira dezan honako Foru Dekretu hau aldatzen duen Foru Dekretuaren proiektua: martxoaren 26ko 28/2007 Foru Dekretua, zeinaren bidez arautu baitzen Nafarroako Foru Komunitatean haur hezkuntzako lehen zikloa eta ezarri baitziren hori irakasten duten ikastetxeek bete beharreko baldintzak eta ziklo horren hezkuntza edukiak. Halaber premiatzen du indarrean utz ditzan aipatutako 28/2007 Foru Dekretua eta bertako betekizun eta baldintzak.

Iruñean, 2015eko otsailaren 25ean

Foru parlamentaria: Pedro Rascón Macías

Mozioa. Horren bidez, Nafarroako Gobernua premiatzen da eraiki ditzan Hegoalde Ikastolako patioaren estalkia eta gimnasiorako sarbide-arrapala bat.

SOCIALISTAS DE NAVARRA, BILDU-NAFARROA, ARALAR-NAFARROA BAI ETA IZQUIERDA-EZKERRA PARLAMENTU-TALDEEK AURKEZTU DUTE

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Socialistas de Navarra, Bildu-Nafarroa, Aralar-Nafarroa Bai eta Izquierda-Ezkerra parlamentu-taldeek aurkezturiko mozioa, zeinaren bidez Nafarroako Gobernua premiatzen baita eraiki ditzan Hegoalde Ikastolako patioaren estalkia eta gimnasiorako sarbide-arrapala bat.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Mozioa Hezkuntza Batzordean izapidetzea, eta zuzenketak aurkezteko epea bukatzea eztabaidari ekiteko bilkura-egunaren aurrekoaren eguerdiko hamabietan.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

MOZIOAREN TESTUA

Behean sinatzen duten parlamentu-taldeek, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, honako mozioa aurkeztu dute, Hezkuntza Batzordean eztabaidatu eta bozka dadin.

Hegoalde Ikastolak ez du patioan estalpeko eremurik. Iruñean egoera horretan dauden bi ikastetxe publikoetako bat da.

Patio berri horren obrak, aurrekotik leku-aldatzea egin ondoren, 2010ean amaitu ziren, eta estali gabe utzi zen proiektuan estalita aurreikusitako espazio bat, horretarako prestatuta zegoena.

Patioak diseinu jakin bat dauka, kontuan hartzen duena ikastetxeak zer hezkuntza-helburu dituen jolas-ordu eta aisiarako tokiei dagokienez nahiz eskola orduetaz kanpo, zeren eta zabalik baitago auzoarentzat, ikasleentzat eta haien familientzat. Gainera, estalpeko eremu batek errazago egiten du ikasleen josteta eguraldi txarrak aire libreko patioaren erabilera normala eragozten duenean.

Hegoalde Ikastolako hezkuntza-erkidegoak bost urte hauetan aldarrikatu izan du obrak estalki hori jarriz amai daitezen, baina momentuz ez du emaitzarik lortu.

Bestalde, gimnasiorako sarbideak ez du aginduzkoa den arrapala, mugikortasun murriztua duten pertsonak sartu ahal izatekoa.

Hori guztia dela-eta, honako erabaki-proposamen hau aurkeztu dugu:

Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernua premiatzen du urgentziaz eraiki dezan, horretarako jada prestatuta dagoen tokian, Hegoalde Ikastolako patioaren estalkia, patio zaharretik lekualdatzeko proiektuan jasota zegoena.

Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernua premiatzen du Hegoalde Ikastolako gimnasiorako sarbide-arrapala bat urgentziaz eraiki dezan, haren irisgarritasuna mugikortasun murriztua duten pertsonen beharren arabera egokitzeko.

Iruñean, 2015eko otsailaren 26an

Foru parlamentariak: Pedro Rascón Macías, I-txaso Lete Martínez, Nekane Pérez Irazabal eta Marisa de Simón Caballero

Adierazpen instituzionala, zeinaren bidez Nafarroako Parlamentuak, martxoaren 8an emakumeen nazioarteko eguna ospatzearen kariatara, Espainiako Gobernua premiatzen baitu berdintasun politiketan eta generoko indarkeriaren aurkako borrokan murriztutako baliabide guztiak berrezar ditzan.

ELEDUNEN BATZARRAK ONETSIA

2015ko martxoaren 2an egindako bilkuran, Nafarroako Parlamentuko Eledunen Batzarrak ondoko adierazpena onetsi zuen:

“Nafarroako Parlamentuak Espainiako Gobernua premiatzen du berdintasun politiketan eta generoko indarkeriaren aurkako borrokan murriztutako baliabide guztiak berrezar ditzan.

Nafarroako Parlamentuak Espainiako Gobernua premiatzen du generoko indarkeriaren prebentzioa indar dezan eta azpimarra berezia jar dezan gazteek indarkeria erabiltzea saihestean.

Nafarroako Parlamentuak Espainiako Gobernua premiatzen du desegindako berdintasun-erakunde eta -politika berariazkoak berrezar ditzan.

Nafarroako Parlamentuak Espainiako Gobernua premiatzen du lan erreforma indarririk gabe utz dezan.

Nafarroako Parlamentuak Espainiako Gobernua premiatzen du Toki Administrazioaren Arrazionalizazio eta Iraunkortasunari buruzko Legea indarririk gabe utz dezan.

Nafarroako Parlamentuak Espainiako Gobernua premiatzen du Gurasoen Ardurakidetzari buruzko aurreproiektua erretira dezan.

Nafarroako Parlamentuak Espainiako Gobernua premiatzen du Sexu- eta ugalketa-osasunari eta haurdunaldiaren borondatezko etendurari buruzko gaur egungo Legeari euts diezaion (bere eduki osoarekin, horren barne dela adingabeei buruzko erregulazioa) eta sexu-osasunari buruzko artikuluen garapena egin dezan”.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

F saila:
GALDERAK

Galdera, Nafarroako Foru Komunitatean haur hezkuntzako lehen zikloa ematen duten ikastetxeek bete beharreko baldintzak ezarri zituen 28/2007 Foru Dekretua aldatzen duen uztailaren 25eko 72/2012 Foru Dekretuan ezarritako baldintzak luzatzearen arrazoiei buruzkoa.

NEKANE PÉREZ IRAZABAL ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, Eledunen Bartzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Nekane Pérez Irazabal andreak aurkeztutako galdera, Nafarroako Foru Komunitatean haur hezkuntzako lehen zikloa ematen duten ikastetxeek bete beharreko baldintzak ezarri zituen 28/2007 Foru Dekretua aldatzen duen uztailaren 25eko 72/2012 Foru Dekretuan ezarritako baldintzak luzatzearen arrazoiei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Osoko Bilkuran izapidetzea.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

GALDERAREN TESTUA

Aralar-Nafarroa Bai parlamentu-taldeko foru parlamentari Nekane Pérez Irazabalek, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, ondoko galdera egin du, kontseilari Iribas jaunak Osoko Bilkuran ahoz erantzun dezan:

Nafarroako Foru Komunitatean haur hezkuntzako lehen zikloa ematen duten ikastetxeek bete beharreko baldintzak ezarri zituen 28/2007 Foru Dekretua aldatzen duen uztailaren 25eko 72/2012 Foru Dekretuan ezarritako baldintzak luzatzearen arrazoiak zein dira?

Iruñean, 2015eko otsailaren 26an.

Foru parlamentaria: Nekane Pérez Irazabal

Galdera, Beriaingo ikastetxe publikoaren beharrizanei dagokienez udal teknikariek egindako oroitidazkiari buruzkoa.

NEKANE PÉREZ IRAZABAL ANDREAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Nekane Pérez Irazabal andreak aurkeztutako galdera, Beriaingo ikastetxe publikoaren beharrizanei dagokienez udal teknikariek egindako oroitidazkiari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Osoko Bilkuran izapidetzea.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

GALDERAREN TESTUA

Aralar-Nafarroa Bai parlamentu-taldeko foru parlamentari Nekane Pérez Irazabalek, Legebil-

tzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, ondoko galdera egin du, kontseilari Iribas jaunak Osoko Bilkuran ahoz erantzun dezan:

Beriaingo Udaleko eledunek 2015eko otsailaren 25ean eginiko bilkuran, erabaki zen Hezkuntza Departamentuari igortzea udal teknikariek Beriaingo ikastetxe publikoaren beharrizanei buruz egindako oroitidazkia.

Ba al du departamentuak oroitidazki horren berririk? Baiezkoan, zein da horri buruz departamentuak duen jarrera? Ba al du asmorik akordio-
ren bat negoziatzeko, ikastetxearen egungo arazo-
ei konponbidea emate aldera?

Iruñean, 2015eko otsailaren 26an

Foru parlamentaria: Nekane Pérez Irazabal

Galdera, Falciani zerrendari buruzkoa.

JOSÉ MIGUEL NUIN MORENO JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea José Miguel Nuin Moreno jaunak aurkeztutako galdera, Falciani zerrendari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

GALDERAREN TESTUA

Izquierda-Ezkerra parlamentu-taldeko foru parlamentari José Miguel Nuin Morenok, Legebiltzarreko Erregelamenduan xedatuaren babesean,

honako galdera hau egin du, Nafarroako Gobernuak idatziz erantzun dezan.

"Falciani zerrenda" HSBC banku britainiarraren Genevako sukurtsalean kontu aitortugabeak dauzkaten balizko 130.000 zerga-saihesleren izenak jasotzen dituen zerrenda bat da.

2009an, Frantziako Gobernuak sarbidea izan zuen "Falciani zerrenda" zegoen artxibo informatikoetan, eta ikerketa bat abiatu zuen. Gero, Frantziako Gobernuak informazio hori Europako zenbait herrialderi –besteak beste, Espainiari– igorri zien, zerga-saihestearen aurkako borrokan laguntzeko.

2010ean, Espainiako Gobernuak izan zen beste zerga-administrazio batzuei, besteak beste Arabako Aldundiari, "Falciani zerrendan" ageri ziren zergadunen datuak eman zizkiena.

Arabako Ogasunak kasuko ikuskatzeak ireki zituen, eta horiek beraiekin ekarri dute hamar iruzurgileri zehapenak ezartzea.

Azkenik, 2015ean, kazetaritza-ikerketak egin zen, zeinak argitara eman baitu "Falciani zerrendaren" eduki osoa.

Horregatik guztiagatik, hauxe jakin nahi dugu:

– Ezagutzen al du Nafarroako Gobernuak, Nafarroako Zerga Ogasunak, "Falciani zerrenda"?

– Eskualdatu al dio Espainiako Gobernuak Nafarroako Gobernuari (Nafarroako Zerga Ogasunari) "Falciani zerrendako" informazioa?

– Nafarroako zergadunik edo herritarrik agertzen al da "Falciani zerrendan"? Hala bada, zenbat?

– Hasi al du Nafarroako Zerga Ogasunak ikuskatze- eta zehapen-jarduketaren bat, "Falciani zerrenda" osatzen duten herritarren edo zergadunen aurka? Hala bada, zein amaiera izan dute prozedura horiek?

Iruñean, 2015eko otsailaren 25ean.

Foru parlamentaria: José Miguel Nuin Moreno

Galdera, Nafarroako osasun garraioaren plan berriaren aurkezpen publikoari buruzkoa.

PATXI LEUZA GARCÍA JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Patxi Leuza García jaunak aurkeztutako galdera, Nafarroako osasun garraioaren plan berriaren aurkezpen publikoari buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agintutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

GALDERAREN TESTUA

Atxiki gabeko foru parlamentari Patxi Leuza García jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, ondoko galdera aurkeztu du, Nafarroako Gobernuak idatziz erantzun dezan:

Nafarroako Parlamentuko Osasun Batzordeak, 2014ko otsailaren 11n egindako bilkuran, ebazpen bat onetsi zuen. Haren bidez, Nafarroako Parlamentuak Nafarroako Gobernua premiatzen zuen sei hilabeteko epean egungo egoera azter zezan,

hobetzeko arloak ebalua zitzaizkien eta plan bat taxutu zezan larrialdiko osasun-garraio programatuaren eta larrialdiak artatzeko sistemaren berrantolaketa egokirako, sektoreko eragile nagusien parte-hartzearekin, ahal zen adostasun handiena lortzeko.

Apirilaren 29an Parlamentuan egin zuen agerrialdian, Osasun kontseilari Marta Verak Nafarroako osasun garraioa zela-eta informatu zuen ezen, 2013an zehar enpresa itunduen zerbitzu horri buruzko informazio sakabanatua eskatu ondoren, departamentuak helburu gisa jarria zuela 2014ko azken hiruhilekoan Osasun Garraioari buruzko Plan Integral bat amaitzea, non ukitutako agenteek parte hartuko zuten.

Gero, atxiki gabeko foru parlamentari Ayerdi jaunak galdera egin zuen Osasun Departamentuaren 2015erako jarduketak zehatzei buruz, O-NOZen itunen estrategiarekin koherentziaz jokatzeke, eta kontseilariak, hari erantzunez, 2015eko otsailerako iragarri zuen Nafarroako osasun garraioaren plan berriaren aurkezpen publikoa.

Hona galdera:

Noizko du aurreikusia kontseilariak iragarritako Nafarroako osasun garraioaren plan berriaren aurkezpen publikoa?

Iruñean, 2015eko otsailaren 26an

Foru parlamentaria: Patxi Leuza García

Galdera, osasun garraioko zerbitzuaren plan integral berriaren araberako lizitazio-lehiaketei buruzkoa.

PATXI LEUZA GARCÍA JAUNAK EGIN DU

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, Eledunen Batzarrari entzun ondoren, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

1. Izapidetzeko onartzea Patxi Leuza García jaunak aurkeztutako galdera, osasun garraioko zerbitzuaren plan integral berriaren araberako lizitazio-lehiaketei buruzkoa.

2. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitara dadin agintzea.

3. Nafarroako Gobernuari igortzea, Legebiltzarreko Erregelamenduko 194. artikulua agindutakoari jarraikiz, idatzizko erantzuna bidal dezan.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

GALDERAREN TESTUA

Atxiki gabeko foru parlamentari Patxi Leuza García jaunak, Legebiltzarreko Erregelamenduan ezarritakoaren babesean, ondoko galdera aurkez-

tu du, Nafarroako Gobernuak idatziz erantzun dezan:

2014ko apirilaren 29ko parlamentu-agerraldian, Osasun kontseilari Marta Verak, Nafarroako osasun-garraioa zela-eta, jakinarazi zuen 2014ko lau garren hiruhilekoan Nafarroako osasun garraioaren plana amaituko zela, eta horren ondotik zerbitzua lizitatzeko lehiaketa berriak egingen zirela.

Abenduaren 29an, Nafarroako Gobernuak baimena eman zion Osasunbideari Tuterako eta Zangozako eskualdeetako osasun garraioaren zerbitzua kontratatzeko datozen 4 urteetarako, 11,5 milioi euroko zenbatekoan.

Hona galdera:

Noizko aurreikusi du Osasunbideak osasun garraioko zerbitzuaren plan integral berriaren araberako lizitazio-lehiaketak deitzea?

Iruñean, 2015eko otsailaren 26an

Foru parlamentaria: Patxi Leuza García

G saila:
TXOSTENAK, DEIALDIAK ETA PARLAMENTUKO INFORMAZIOA

Deialdia, Nafarroako Kontuen Ganberaren zerbitzuko auditoretzako teknikari izateko hiru lanpostu huts lekualdatze lehiaketa bidez betetzekoa.

Nafarroako Kontuen Ganberako lehendakariak, 2015eko otsailaren 20an, honako ebazpen hau eman zuen:

Ikusirik Nafarroako Kontuen Ganberaren idazkari nagusiaren eta administratzailearen txostenak, auditoretzako teknikari izateko hiru lanpostu huts betetzeari buruzkoak, aurreikusirik daudenak Nafarroako Kontuen Ganberaren 2015erako plantilla organikoan, eta Zerbitzu Juridikoak nahiz Esku-hartze Zerbitzuak aldeko txostenak eginik, eta erakundeko langileen batzordeari lanpostu-betetze horren berri behar bezala emanik, lehendakaritza honek, bere ahalmenak eta bere eskumenak erabiliz,

EBATZI DU:

Lehenbizikoa. Nafarroako Kontuen Ganberaren zerbitzuko auditoretzako teknikari izateko hiru lanpostu huts lekualdatze lehiaketa bidez betetzeko deialdia onestea. Deialdia jarraian erantsitako oinarrien arabera izanen da.

Bigarrena. Deialdi hau Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean, Nafarroako Aldizkari Ofizialean eta Nafarroako Kontuen Ganberaren web orrian argitara dadila xedatzea.

Iruñean, 2015eko otsailaren 20an

Lehendakaria: Helio Robleda Cabezas

Deialdia, Nafarroako Kontuen Ganberaren zerbitzuko auditoretzako teknikari izateko hiru lanpostu huts lekualdatze lehiaketa bidez betetzeko

Hona hemen deialdiaren oinarriak:

1. oinarria. Arau orokorrak.

1.1. Deialdiaren xedea da Nafarroako Kontuen Ganberaren zerbitzuko auditore izateko hiru lanpostu huts lekualdatze lehiaketa bidez betetzea.

1.2. Lekualdatze lehiaketa honetan honako hauek izanen dira arau: 1991ko martxoaren 21eko Nafarroako Parlamentuko Langileen Estatutua eta lekualdatze lehiaketa bidez Nafarroako Parlamentuko lanpostuak betetzeko Erregelamendua, Nafarroako Parlamentuko Mahaiak 2007ko otsailaren 26an onetsia (Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziala, 2007ko martxoaren 7koa, 2010eko urriaren 22koa eta 2010eko abenduaren 7koa). Horien osagarri aplikatuko dira Nafarroako Administrazio Publikoetako Langileen Estatutuaren testu bategina onesten duen abuztuaren 30eko 251/1993 Legegintzako Foru Dekretua eta hura garatu eta beteazteko eman zen azaroaren 6ko 215/1985 Foru Dekretua, lanpostuak Betetzeko Erregelamendua onesten duena.

1.3. Deialdi honen bidez izendatutako izangaiak Nafarroako Kontuen Ganberako funtzionarioentzat eta, bereziki, auditoretzako teknikari lanpostuarentzat ezarritako eginkizunak bete eta horien eskubide eta betebeharrak izanen dituzte.

Beren eginkizunak Nafarroako Kontuen Ganberaren Antolaketarako Erregelamenduaren 11. artikuluan ezarritakoak dira. Erregelamendua Nafarroako Kontuen Ganberako lehendakariak onetsi zuen 2007ko otsailaren 16an (2007ko 19. Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofiziala, martxoaren 2koa). Hona hemen eginkizun horietako batzuk: orokorki, auditoreek ezartzen dizkieten irizpideei jarraituz, kontuen, finantzen egoerorien, barne kontrolaren eta orotariko antolamenduaren gorabeherak aztertu eta gainbegiratzea; unean-unean kontrolatzen diren zentro, erakunde eta bulegoetako eraginkortasun eta efizientziaz arduratzea; beren eginkizunetan arituz lortzen dituzten emaitzen eta ondorioei buruzko txostenak ematea auditoreei; eta, beren eskumenen barruan, nagusi duten auditoreak esleitzen dizkien laguntza eta lankidetzako lan guztiak.

1.4. Lanpostuak B mailakoak dira eta horri dagozkion lansariak izanen dituzte, eta Nafarroa-

ko Kontuen Ganberaren indarreko plantilla organikoan zehazten diren osagarriak gehituko zaizkie.

1.5. Deialdi honetako lanpostu kopuruari geroago beste zenbait gehitzen ahalko zaizkio, alegia, epaimahaiak lehiakideen zerrenda (erdietsitako puntuazioaren arabera) deialdia egin duen organoari igortzen dion egunean hutsik daudenak.

2. oinarria. Izangaiek bete behar dituzten baldintzak.

2.1. Nafarroako Parlamentuko Langileen Estatuaren 26. artikuluan xedatutakoaren arabera, lanpostu huts horiek lekualdatze lehiaketaren bidez beteko dira. Lehiaketa horretan parte hartu ahal izanen dute jardunean, zerbitzu berezietan edo eszedentzia berezian dauden Nafarroako Parlamentuko eta Nafarroako Foru Komunitateko Administrazio funtzionarioek, betiere eskabideak aurkezteko epea amaitzean honako baldintza hauek betetzen badituzte:

a) B mailako funtzionarioa izatea.

b) Unibertsitateko diploma, ingeniari edo arkitektura teknikoko titulua edo ofizialki horien baliokidetzat jotzen diren tituluak edukitzea edo ofizialki onarturiko fakultate edo goi mailako eskola tekniko batean hiru ikasturteko ikasgai guztiak gainditu izana.

c) Auditoretzako teknikari lanpostu baterako izendatua izatea.

d) B motako gidabaimena izatea.

Lanpostu erreserbarik gabe borondatezko eszedentzian edo nahitaezko eszedentzian dauden funtzionarioek zilegi izanen dute lehiaketan parte hartzea, baldin eta deialdiak eskatzen dituen betebeharrak betetzen badituzte; horrela, berriz sartuko dira jarduneko zerbitzuan eta lanpostu bat behin betiko esleitu zaie.

2.2. Aurreko baldintzak deialdiaren 3. oinarrian ezarritako epean eta eran frogatu beharko dira. Baldintza horiek eskaerak aurkezteko epea amaitzen den egunerako bete beharko direla ulertuko da. Era berean, izangaiek 2. oinarri honen 1. atalean aipatzen diren baldintza guztiak hautapen prozedurak iraun bitartean bete beharko dituzte. Hautapen prozedura izendapenarekin bukatuko dela ulertuko da.

3. oinarria. Eskabideak eta horiek aurkezteko epea.

3.1. Lekualdatze lehiaketan parte hartu nahi dutenek behar den eskaera aurkeztu beharko dute, eskabide baten bidez, eredu ofizialarekin bat (deialdiaren II. eranskina). Bertan jarriko dituzte

izen-deiturak, adina, nortasun agiriaren zenbakia, helbidea, telefonoa eta helbide elektronikoa.

Eskabideak interesdunen eskura egonen dira Nafarroako Kontuen Ganberaren Erregistro Orokorrean, bai eta erakundearen web orrian ere (www.camaradecomptos.es), langileak hartzeko deialdien atalean.

3.2. Honako hauek erantsi behar zaizkio eskabideari:

– Deialdiaren 2. oinarrian ezarritako baldintza guztiak betetzen dituztela frogatzen duten ziurtagiriak.

– Alegatutako merezimenduen zerrenda ordenatua, I. eranskinean aipatzen den baremoari jarraituz sailkatuak, eta berauen frogagiriak, behar bezala kautotuak.

3.3. Deialdian parte hartzeko eskabideak Nafarroako Kontuen Ganberako lehendakariari zuzenduko zaizkio, eta erakunde horren Erregistro Orokorrean aurkeztuko dira (Ansoleaga kalea, 10), egun eta ordu balioudunetan (goizeko 8:30etik 14:30era bitarte, asteleheneetik ostiralera), hamaikost egun naturaleko epean, deialdi hau Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunetik hasita, edo, bestela, Herri Administrazioen Araubide Juridikoari eta Administrazio Prozedura Erkideari buruzko azaroaren 20ko 30/1992 Legearen 38.4 artikuluan aipatzen diren bideak erabiliz. Eskabideak aurkezteko epea luzaezina da.

3.4. Desgaitasun aitortua duten lehiatzaileek, ariketak egin ahal izateko denbora edo baliabideetan egokitzapenik behar badute, zilegi izanen dute eskaeran adieraztea, eta hartarako, aparteko orri batean adierazi beharko dute nolako desgaitasuna duten eta zer egokitzapen eskatzen duten. Horrekin batera, legeen arabera desgaitasunen bat dutela frogatzen duen agiria ere aurkeztu beharko dute, organo eskudunak emana.

4. oinarria. Izangaien onarpena.

4.1. Eskaerak aurkezteko epea bukatuta, Nafarroako Kontuen Ganberako lehendakariak onartu eta baztertuen behin-behineko zerrenda onetsiko du, eta Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratuko da. Zerrendak onartutako izangaien izen-deiturak erakutsiko ditu. Halaber, hura argitara emanen da, Kontuen Ganberaren iragarki oholean eta www.camaradecomptos.es webgunean.

4.2. Interesdunek egoki jotzen dituzten erreklamazioak aurkezten ahalko dituzte behin-behineko zerrendaren aurka eta, akatsik izan bada, haiek zuzendu, zerrenda hori Parlamentuko Aldizkari

Ofizialean argitaratu eta biharamunetik hasita bost egun naturaleko epearen barruan.

4.3. Izangai bazterturik ez bada, zuzenean onetsiko da onartuen behin betiko zerrenda eta Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratzeko aginduko da.

4.4. Ezarritako epean eskaerarik aurkezten ez bada, Nafarroako Kontuen Ganberako lehendakariak lehiaketa bete gabe gelditu dela deklaratzeko ebazpena emanen du. Ebazpen hori Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean eta Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratuko da.

4.5. Erreklamazioak egiteko epea iraganik eta horiek ebatzita, Nafarroako Kontuen Ganberako lehendakariak onartu eta baztertuen behin betiko zerrenda onetsiko du, eta Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratuko da. Halaber, hura argitara emanen da, Ganberaren iragarki oholean eta www.camaradecomptos.es webgunean. Izangai bakarra ere onartzen ez bada, lehiaketa eman gabe utziko da.

5. oinarria. Epaimahaiaren osaera, eraketa eta jarduketa.

5.1. Hona hemen merezimendu lehiaketaren epaimahaiko kideak:

Mahaiburua: Karen Moreno Orduña andrea, Nafarroako Kontuen Ganberako auditorea.

– Ordezkoa: Asunción Olaechea Estanga andrea, Nafarroako Kontuen Ganberako auditorea.

Kontseiluko kideak:

– Edurne Martinikorena Matxain andrea, Nafarroako Kontuen Ganberako auditoretzako teknikaria, Ganberako Lehendakariak izendatua, erakundeko langileen batzordeak uko egin baitio izendatzeko duen eskubideari.

– Ordezkoa: Miguel Ángel Aurrecochea Gutiérrez jauna, Nafarroako Kontuen Ganberako auditoretzako teknikaria, Ganberako Lehendakariak izendatua, erakundeko langileen batzordeak uko egin baitio izendatzeko duen eskubideari.

– Gemma Angélica Sánchez Lerma andrea, Nafarroako Kontuen Ganberako legelaria, epaimahaiko idazkari lanetan arituko dena.

– Ordezkoa: José Luis Ezquerro Royo jauna, Nafarroako Kontuen Ganberako legelaria.

5.2. Epaimahai kalifikatzailea izangai onartu eta baztertuen behin betiko zerrenda argitara eman ondoko bost eguneko epearen barruan eratu beharko da.

Epaimahaiaren eraketak eta jarduerak balio izateko, mahaiburuak eta idazkariak edo haien ordezkoez bertan egon beharko dute.

Epaimahaiaren ebazpenak gehiengoz emanen dira eta epaimahaiburuak kalitatezko botoa erabiltzen ahalko du.

5.3. Deialdiaren oinarriak ulertu edo aplikatzean sor daitezkeen zalantzak edo erreklamazioak, bai eta aurreikusita ez dauden kasuetan egin beharrekoak ere, epaimahaiak ebatziko ditu.

5.4. Epaimahaiko kideek ez dute parte hartuko, eta organo dei egileari horren berri emanen diote, baldin eta Herri Administrazioen Araubide Juridikari eta Administrazio Prozedura Erkideari buruzko azaroaren 26ko 30/1992 Legean parte ez hartzeko aipatzen diren egoeretakoren batean badaude. Izangaiek, halaber, zilegi dute mahaikideak errefusatzea, egoera horietako bat gertatzen denean.

6. oinarria. Merezimenduen kalifikazioa.

6.1. Alegatu eta frogatutako merezimenduak deialdi honen I. eranskinean ageri den baremoari jarraituz kalifikatu eta puntuatuko ditu epaimahaiak, eta gehienez ere 45 puntu izanen dira.

6.2. Merezimendu guztiak agiri bidez alegatu eta frogatuko ditu izangai bakoitzak, lekualdatze lehiaketa honetan parte hartzeko eskaera aurkeztean.

Epaimahaiak azalpenak eta datu osagarriak eskatzen ahalko ditu, lehiatzaileek alegatutako merezimenduen gainean.

6.3. Epaimahaiak ez du inolaz ere kontuan hartuko alegatu ez den eta agiri bidez frogatu ez den merezimendurik, eta ez du adierazitako puntuazioa baino altuagorik emanen merezimenduen atal bakoitzean.

6.4. Merezimenduen kalifikazioa bukatu ondoren, epaimahaiak argitara emanen du lehiatzaile bakoitzak lortutako puntuazioa Nafarroako Kontuen Ganberako web orrian, eta bost eguneko epea ezarriko du interesdunek merezimenduen balorazioaren gainean eskubidekotzat jotzen duten guztia alega dezaten.

6.5. Erreklamazioak aurkezteko epea igarota eta epaimahaiak haiek ebatzita, Ganberako iragarki oholean eta web orrian argitaratuko da berriz ere, izangaiek merezimenduen kalifikazio fasean lortutako behin betiko puntuazioekin. Iragarki horretan, proba praktikoa egiteko tokia, eguna eta ordua emanen dira aditzera.

7. oinarria. Proba praktikoa, lanpostuaren edukari eta eginkizunei buruzkoa eta Nafarroako Kontuen Ganberaren gaineko ezagutzari buruzkoa.

7.1. Bi ariketa eginen dira idatziz, biak ere bi ordukoak gehienez ere. 10 puntu arte emanen dira ariketa bakoitzeko, eta gehienez ere 20 puntu lortuko dira proban.

Lehenbiziko ariketan neurtuko da, hainbat galderaren bidez, Nafarroako Kontuen Ganberari buruzko ezagutza, eta, zehazki, honako hauei buruzkoa: Nafarroako Foru Eraentza Berrezarri eta Hobetzeari buruzko Lege Organikoa, Nafarroako Kontuen Ganbera arautzen duen abenduaren 20ko 19/1984 Foru Legea, Nafarroako Parlamentuko Langileen Estatutua, Nafarroako Kontuen Ganberaren Antolaketa Erregelamendua, eta Nafarroako Kontuen Ganberaren Ekonomia eta Finantzen Erregelamendua.

Bigarren ariketa proba praktikoa izanen da, lanpostuaren edukari eta eginkizunei buruz. Deialdi honen 1. oinarriko 3. atalean deskribatu dira.

7.2. Plika itxien sistema erabiliko da ariketa hauek zuzentzeko. Horretarako, izangaiek, ariketa bakoitza bukatzean, orriak gutun-azal batean sartuko dituzte, izenik jarri gabe. Ondoren, izen-deiturak gutun-azal txiki batean jarriko dituzte, eta gutun-azal hori bestearekin batera aurkeztuko da. Bi gutun-azalak itxita aurkeztu beharko dituzte. Probak bukatzean, bi gutun-azal epaimahaiak zenbaki bera jarriko du. Ariketak zuzendu ondoren eta kasuan kasuko plika zenbakiari puntuak eman ondoren, gutun-azal txikia jendaurrean irekiko da, ariketa bakoitzaren egilea zehazteko.

Gutun-azalak jendaurrean irekitzeko eguna proba egiten ari den bitartean jakinaraziko zaie izangaiei.

Proba hori baztergarria izanen da. Bi ariketak baturik gutxienez ere 10 puntu behar dira gainditzeko. Lortutako puntuazioa erakundearen iragarki oholean eta Nafarroako Kontuen Ganberaren web orrian argitaratuko da.

7.3. Probak egiteko orduan, halaxe eskatzen duten minusbaliatuek denbora eta baliabide aldetik zilegi diren egokitzapenak izanen dituzte, eskabidean azaltzen dutenaren arabera.

8. oinarria. Izangaien zerrenda ordenatua eta lanpostuaren esleipena.

8.1. Epaimahaiak lehiatzaile guztien puntuazioa prestatu eta izangaien zerrenda igorriko dio, lortutako puntuazioaren arabera, Kontuen Ganberako lehendakariari eta hark deialdiaren hasieran zen lanpostu kopurua handitzeko ebazpena eman

lezake, hori egitea egokia balitz. Halaber, lehendakariak zerrenda hori Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu dadila aginduko du.

8.2. Lehiatzaileen puntuazioan berdinketarik izaten bada, administrazio publikoen zerbitzuan antzinatek handiena dutenen alde joko da. Hori eginagatik ere, berdinketak hautsi gabe jarraitzen bada, lehiakide zaharrenaren alde eginen da.

8.3. Nafarroako Kontuen Ganberako lehendakariak puntuaziorik altuenak lortzen dituzten izangaiei esleituko dizkie lanpostuak, eta haien izendapena Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean eta Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu dadila aginduko du.

9. oinarria. Lanpostuaren jabetza hartzea.

9.1. Izendatzen diren izangaiek izendapen erabakia jakinarazi ondoko hamar egun naturaleko epean hartu beharko dute lanpostuaren jabetza.

9.2. Aipatutako epean, eta aski justifikaturiko ezinbesteko kasuetan salbu, jabetza hartzen ez duen lehiakideak lehiaketaren jardunetatik sortutako eskubideei uko egiten diela ulertuko da, eta hala izanik, aurreko oinarrian adierazitako zerrendan hurrengo den izangaiaekin beteko da lanpostua.

10. oinarria. Aurkeztutako agiriak.

10.1. Izangaiek aurkeztzen dituzten agiriak berreskuratzen ahalko dituzte, halaxe eskatu ondotik, betiere erreklamazio edo errekurtsorik jarritzen ez bada. Agiriak berreskuratzeko eskaera hiru hilabeteko epean aurkeztzen ahalko da. Epe hori izendapenaren ebazpena Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hiru hilabetera hasiko da.

10.2. Aurreko atalean ezarritako epea bukatzen bada agiriak hartzeko eskaerarik egin gabe, izangaiek agiriak berreskuratzeari uko egin diola ulertuko da, eta, beraz, horretarako eskubidea galduko du eta agiriak suntsitu eginen dira.

10.3. Erreklamazio edo errekurtsoren bat aurkeztzen baldin bada, aurkeztutako agiriak gorde eginen dira, ikuskatu eta aztertzeko. Agiriak berreskuratzen ahalko dira erreklamazioaren edo errekurtsoren tramitazioak horretarako aukera ematen duenean.

11. oinarria. Errekurtsioak.

Deialdiaren, bere oinarrien, izendatzeko erabakiaren eta Nafarroako Kontuen Ganberako lehendakariak deialdia dela-eta hartzen dituen gaineko erabakien aurka errekurtsio hauetako bat aurkez daiteke:

a) Berraztertzeko errekurtsua, Nafarroako Kontuen Ganberako lehendakariari zuzendua, egintza edo erabakia jakinarazi edo argitara eman eta biharamunetik kontatzen hasita hilabeteko epean.

b) Administrazioarekiko auzi-errekurtsua, Nafarroako Auzitegi Nagusiko Administrazioarekiko Auzien Salari zuzendua, erabakia argitara eman edo jakinarazi eta biharamunetik kontatzen hasita bi hilabeteko epean.

Deialdi hau aurrera eramateko epaimahaiak hartzen dituen gainerako egintzen aurka gora jotzeko errekurtsua aurkezten ahalko da, Nafarroako Kontuen Ganberako lehendakariari zuzendua, egintza edo erabakia argitaratu edo jakinarazi eta biharamunetik hilabeteko epean.

I. ERANSKINA

Merezimenduak baloratzeko baremoa

a) Administrazio publikoetan egindako zerbitzuak. 25 puntu arte.

Administrazio publikoetan emandako zerbitzuen balorazioa egiteko, puntu bat emanen da deialdia argitaratzen den egunean aitortutako antzintasun urte bakoitzeko.

– Oharrak:

1. Urteen kopurua osoa ez bada, zerbitzuan egindako aldiari proportzioan dagokion puntuazioa emanen zaie izangaiei.

2. Honako a) atal honi dagokion puntuazioa gehienez ere 25 puntukoa izanen da.

3. Lanaldi partzialean emandako zerbitzuen kasuan, behar den zatia kenduko da.

4. Deialdia argitaratu ondoren egindako zerbitzuak ez dira baloratu.

5. Funtzionarioa zerbitzu berezietan edo eszedentzia berezian egon bada, edo unitate organiko bateko buru edo zuzendari lanetan aritu bada, aldi horietako zerbitzuak kontatzeko, egoera horietan sartzean zuen lanpostuan egin izan balitu bezala kontatuko dira.

b) Prestakuntza, irakaskuntza eta ikerketa. 15 puntu arte.

1) Erakunde edo zentro publikoek eta unibertsitateek antolatutako prestakuntza jardueretan parte hartzea: 0,10 puntu, kreditu akademiko edo horren baliokide bakoitzeko (10 ikastordu), eta gehienez ere 7 puntu.

– Oharrak:

1. Baloratu beharreko ikastaroetan, ikastorduen zatikiak proportzionalki banatuko dira.

2. Ikastorduen kopurua agertzen ez duten ziurtagiriei kreditu bateko balorazioa emanen zaie.

3. Ikasturte bateko iraupena agertzen duten ziurtagiriei 12 kredituko balorazioa emanen zaie.

4. Erakunde antolatzaileari buruzko betebeharrak betetzen ez badituzte ere, administrazioak agindurik edo oniritzirik eginak diren prestakuntza ekintzetan parte hartzea puntuazio berarekin baloratuko da. Horien artean, espresuki, sindikatuak administrazio publikoetako etengabeko prestakuntzarako itunen barruan antolatutakoak sartuko dira.

5. Titulu akademiko bat eskuratzeko ikasketak, hala unibertsitatekoak nola unibertsitatez kanpoak, ez dira atal honetan baloratu.

2) Biltzar edo jardunaldietan txostenak edo komunikazioak aurkeztea, beka jasotako edo saritutako zientzia edo ikerketa lanak egitea, aldizkari espezializatueta lanak argitaratzea, baita itzulpenak argitaratzea ere: 4 puntu, gehienez ere, epaimahaiak baloratu beharrekoak, kontuan hartuz ea lana edo jarduera bakarka edo taldean egin den eta biltzarrak edo argitalpenak herri, eskualde, estatu edo nazioarteko maila duen.

3) Sektore publikoaren esparruan prestakuntza jardueretan irakasle gisa parte hartzea eta/edo haiek antolatzea: 4 puntu gehienez ere; epaimahaiak baloratu beharrekoak, haien iraupenaren arabera.

Oharrak b) atal osorako:

1. Atal honetan aipatutako merezimenduak soilik baloratu dira deialdiko lanpostuarekin zerikusia izanez gero.

2. Baremoaren b) atal honetako puntuazioa 15 puntukoa izanen da gehienez.

c) Beste merezimendu batzuk, epaimahaiak baloratu beharrekoak. 5 puntu gehienez.

1. Deialdian eskatutakoez bestelako goi mailako titulazioak, gehienez ere puntu bat.

2. Erdi mailako titulazioak, deialdian eskatu ez direnak: gehienez ere 0,50 puntu.

3. Doktore maila, deialdian eskatutako titulazioari buruz: gehienez ere puntu bat.

4. Euskara eta Europar Batasuneko hizkuntzak jakitea:

Europar Batasuneko hizkuntzak jakitateagatik, 0,5 puntu emanen dira oinarritzko mailagatik eta puntu bat goiko mailagatik.

Euskara jakitea honela baloratuko da: oinarrizko mailagatik 0,60 puntu eta goiko mailagatik 1,20 puntu. Hori frogatzeko, EGA titulua, Nafarroako Hizkuntza Eskola Ofizialaren ziurtagiria edo agiri baliokide bat erabiliko da.

Ondorio horietarako, kontuan hartuko dira Nafarroako Administrazio Publikoaren Institutuko zuzendari kudeatzaileak irailaren 13an emandako 210/2010 Ebazpenean hainbat tituluren eta egiaztagiriren artean ezarritako baliozkotzeak. 2010eko 117. Nafarroako Aldizkari Ofizialean argitaratu zen ebazpen hori, irailaren 27an.

Oharrak c) atalerako:

1. Hizkuntzen ezagutza Hizkuntza Eskola Ofizial baten ziurtagiriaren bidez frogatu beharko da, edo erakunde publiko kreditatu batek emandako ziurtagiriaren bidez. Hartan lortutako titulazioa edo maila adieraziko da.

2. Titulu ofizialik ahalbidetu ez arren hizkuntza ikasmaila osoak edo unibertsitate ikasketak gainditu badira, epaimahaiak horiei puntuazioa ematea erabaki dezake, dagokien tituluaren proportzioan.

II. ERANSKINA

Eskabide eredua

Izen-deiturak:,
adina:, NAN zenbakia:, helbidea (kalea, zenbakia, solairua eta posta kodea):,
telefono zenbakia:, e-maila:
adeitasunez,

ADIERAZTEN DU:

Nafarroako Kontuen Ganberako lehendakariak 2015eko otsailaren 20an emandako ebazpenaren berri izan dut; horren bidez auditoretzako teknikari izateko hiru lanpostu huts lekualdatze lehiaketa bidez betetzeko dei egiten da, eta hartan parte hartu nahi dut.

Deialdiaren 2. oinarrian eskatzen diren betebeharrak guztiak betetzen ditut, eskaerak aurkezteko epea bukatzen den unean.

Horrenbestez,

ESKATZEN DUT:

Eskabide honetan aipatzen den deialdian onartua izatea. Deialdian eskatutako agiriak eta alegatzen ditudan merezimenduen frogagiriak gaineratu ditut.

Iruñean, 2015eko aren(e)an.

Nafarroako Parlamentuko Zerbitzu Orokorretako burua izendatzea.

Nafarroako Parlamentuko Mahaiak, 2015eko martxoaren 2an egindako bilkuran, erabaki hau hartu zuen, besteak beste:

Nafarroako Parlamentuko administrazioaren antolaketari buruzko Erregelamenduaren 13.1 artikulua xedatzen du Nafarroako Parlamentuko Mahaiak izendatuko duela Zerbitzu Orokorretako burua, Lehendakariak proposatuta, administrazio-kudeaketako maila ertaineko teknikari lanpostua betetzen duten Legebiltzarreko funtzionarioen artean.

Hori dela eta, Nafarroako Parlamentuko Lehendakariak proposatuta, hauxe ERABAKI DA:

1. Sergio Zozaya Garralda jauna Zerbitzu Orokorretako buru izendatzea.

2. Erabaki hau interesdunari jakinaraztea eta Nafarroako Parlamentuko Aldizkari Ofizialean argitaratu dadin agintzea.

Iruñean, 2015eko martxoaren 2an

Lehendakaria: Alberto Catalán Higuera

